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                 VÉÉ.Gò.Ê´É|É.2÷/®úÉ+ºÉÖ+/|É.Gò./28/12 

                       EÞòÊ¹É +ÉªÉÖCiÉÉ±ÉªÉ,¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ®úÉVªÉ,ºÉÉJÉ®ú ºÉÆEÖò±É 

                       {ÉÖhÉä-411005  ÊnùxÉÉÆEò :  03/05/2012. 

|ÉÊiÉ, 

ÊVÉ±½þÉ +ÊvÉIÉEò EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ 

 xÉÉÊ¶ÉEò / {ÉÖhÉä / ¦ÉÆb÷É®úÉ/ MÉÉäËnùªÉÉ / SÉÆpù{ÉÚ®ú / MÉb÷ÊSÉ®úÉä±ÉÒ. 

   

   Ê´É¹ÉªÉ-  ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ ¦ÉÉiÉ- ºÉxÉ 2012-13 ¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇEò ºÉÚSÉxÉÉ. 

              

         ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ - ¦ÉÉiÉ ®úÉVªÉÉiÉÒ±É xÉÉÊ¶ÉEò , {ÉÖhÉä,  ¦ÉÆb÷É®úÉ,MÉÉäËnùªÉÉ, SÉÆpù{ÉÚ®,  

MÉb÷ÊSÉ®úÉä±ÉÒ ªÉÉ ÊVÉ±½þªÉÉÆ¨ÉvªÉä ®úÉ¤ÉÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉäiÉú +É½äþ. 

  ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Î¦ÉªÉÉxÉ ¦ÉÉiÉ ºÉxÉ 2012-13 ¨ÉvªÉä |ÉiªÉäEòÒ 100 ½äþ. SÉä |ÉÉiªÉÊIÉEò |ÉEò±{É ´É |ÉiªÉäEòÒ 

100 ½äþ. SÉä |ÉÉiªÉÊIÉEò Ê´É®ú½þÒiÉ |ÉEò±{É +¶ÉÉ nùÉäxÉ |ÉEòÉ®úSÉä |ÉEò±{É ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSÉä +É½äþiÉ. ªÉÉ |ÉEò±{ÉÉSÉä =qùÒ¹]õ EòÉªÉ 

®Éú½þhÉÉ®ú +É½äþ ´É iªÉÉ´É¯ûxÉ VÉÉä {É®úÒhÉÉ¨É +{ÉäÊIÉiÉ +É½äþ ªÉÉSÉÒ xÉÒ]õ ¨ÉÉÆb÷hÉÒ Eò¯ûxÉ |ÉEò±{É iÉªÉÉ®ú Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉäiÉ. 

|ÉEò±{É {ÉÖhÉÇ ZÉÉ±ªÉÉxÉÆiÉ®ú iªÉÉiÉ ÊEòiÉ{ÉiÉ ªÉ¶É +É±Éä +É½äþ iÉä xÉ¨ÉÖnù Eò¯ûxÉ |ÉMÉÊiÉ +½þ́ ÉÉ±É iÉªÉÉ®ú Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉäiÉ. iÉºÉäSÉ 

iªÉÉSÉÒ Ê´ÉÊ´ÉvÉ ¤ÉÉ¤ÉÓSªÉÉ ¡òÉä]äõÉºÉ½þÒiÉ ªÉ¶ÉÉäMÉÉlÉÉ iÉªÉÉ®ú Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ.              

|ÉEò±{É iÉªÉÉ®ú Eò®úiÉÉxÉÉ JÉÉ±ÉÒ±É ¤ÉÉ¤ÉÓSÉä {ÉÉ±ÉxÉ Eò®úÉ´Éä. 

ºÉÉä¤ÉiÉ |É{ÉjÉ 1 ¨ÉvªÉä ÊVÉ±½þÉÊxÉ½þÉªÉ, ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSªÉÉ Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEò Ê´É®ú½þÒiÉ |ÉEò±{ÉÉÆSÉÒ ºÉÆJªÉÉ ´É  Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò 

|ÉEò±{Éú ºÉÆJªÉÉ JÉÉ±ÉÒ Ênù±ÉÒ +É½äþ.  

                                           |É{ÉjÉ -1   

 +.Gò. ÊVÉ±½þÉ  

Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEò 

Ê´É®ú½þÒiÉ |ÉEò±{É ºÉÆJªÉÉ 

Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò 

|ÉEò±{Éú ºÉÆJªÉÉ 

BEÖòhÉ |ÉEò±{É ºÉÆJªÉÉ 

1 xÉÉÊ¶ÉEò  19 6 25 

2 {ÉÖhÉä 24 5 29 

3 ¦ÉÆb÷É®úÉ 66 14 80 

4 MÉÉånùÒªÉÉ 68 13 81 

5 SÉÆpù{ÉÚ®ú 55 11 66 

6 MÉb÷ÊSÉ®úÉä±ÉÒ 56 11 67 

 BEÚòhÉ 288 60 348 

1) ¦ÉÉiÉ {ÉÒEòÉSÉä IÉäjÉÉxÉÖºÉÉ® iÉºÉäSÉ VÉälÉä IÉäjÉ ´ÉÉføÒºÉ ´É =i{ÉÉnùEòiÉÉ ´ÉÉføÒºÉ ´ÉÉ´É +É½äþ ªÉÉSÉÉ Ê´ÉSÉÉ®ú     

  Eò¯ûxÉ iÉÉ±ÉÖEòÉÊxÉ½þÉªÉ/¨ÉÆb÷±ÉÊxÉ½þÉªÉ ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSÉä |ÉEò±{ÉÉÆSÉÒ ºÉÆJªÉÉ ÊxÉÎ¶SÉiÉ Eò®úÉ´ÉÒ ´É ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉÉxÉÉ iÉºÉä  
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  Eò³ýÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä ´É |ÉEò±{É +½þ´ÉÉ±É iÉªÉÉ®ú Eò®úhªÉÉSªÉÉ ºÉÚSÉxÉÉ näùhªÉÉiÉ ªÉÉ´ªÉÉiÉ.   

  |ÉEò±{É +½þ´ÉÉ±É iÉªÉÉ®ú Eò®úiÉÉxÉÉ JÉÉ±ÉÒ±É ¤ÉÉ¤ÉÓSÉä ¨ÉÖ±É¦ÉÖiÉ ºÉ´ÉæIÉhÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä. 

+)  ÊxÉ´Éb÷±Éä±ªÉÉ IÉäjÉÉiÉÒ±É {ÉÒEòÊxÉ½þÉªÉ IÉäjÉ,{ÉÒEò {ÉvnùiÉÒ 

¤É)  ºÉ´ÉÇ {ÉÒEòÊxÉ½þÉªÉ ´ÉÉhÉÊxÉ½þÉªÉ IÉäjÉ ´É ´ÉÉhÉ ÊxÉ½þÉªÉ =i{ÉÉnùEòiÉÉ. 

Eò)  VÉÊ¨ÉxÉ +É®úÉäMªÉ {ÉÊjÉEòÉ xÉÖºÉÉ®ú VÉ¨ÉÒxÉÒSÉÉ ºÉÉ¨ÉÖ iÉºÉäSÉ ={É±É¤vÉ xÉjÉ,º¡Öò®únù, {ÉÉ±ÉÉ¹É ´É ºÉÖI¨É¨ÉÖ±Épù´ªÉä     

   ªÉÉSÉÉ ´ÉÉ{É®ú Eò®hªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ 

b÷÷)  ={É±É¤vÉ ËºÉSÉxÉ ºÉÖÊ´ÉvÉÉ iªÉÉiÉÖxÉ ËºÉSÉxÉÉ JÉÉ±ÉÒ±É IÉäjÉ ´É ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉºÉÉ`öÒ ={É±É¤vÉ ½þÉähÉÉ®äú ËºÉSÉxÉ (IÉäjÉ) 

<)  ={É±É¤vÉ ]ìÅõC]õ®ú/{ÉÉì´É®ú ]õÒ±É®ú/¤Éè±É VÉÉäb÷Ò ºÉÆJªÉÉ iÉºÉäSÉ +ÉèVÉÉ®äú ÊxÉ½þÉªÉ ={É±É¤vÉiÉÉ 

¡ò)  ÊxÉ´Éb÷ Eäò±Éä±ªÉÉ IÉäjÉÉSÉä {ÉÒEòÊxÉ½þÉªÉ ÊxÉÊ´É¹ ö̀É ´ÉÉ{É®úÉSÉä |É¨ÉÉhÉ 

MÉ)  ={É±É¤vÉ EÖò¶É±É ´É +EÖò¶É±É ¨ÉxÉÖ¹ªÉ¤É³ý 

½þ)  ÊxÉÊ´É¹ ö̀É ={É±É¤vÉiÉäSªÉÉ ºÉÖÊ´ÉvÉÉ iÉºÉäSÉ iÉªÉÉ®ú ZÉÉ±Éä±ªÉÉ EÞòÊ¹É ¨ÉÉ±ÉÉSÉÒ {ÉhÉxÉ ´ªÉ´ÉºlÉÉ. 

      ={É®úÉäCiÉ ¤ÉÉ¤ÉÓSÉÉ Ê´ÉSÉÉ®ú Eò¯ûxÉ |ÉEò±{É +É®úÉJÉb÷É iÉªÉÉ®ú Eò®úÉ´ÉÉ ´É IÉäjÉ =i{ÉÉnùxÉ ´É =i{ÉÉnùEòiÉÉ    

    ´ÉÉføÒSÉä ±ÉIÉÉÆEò `ö®úÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉäiÉ ´É iªÉÉSÉä ÊxÉªÉÉäVÉxÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä. ±ÉIÉÉÆEò `ö®úÊ´ÉiÉÉxÉÉ ºÉ´ÉÉÇiÉ VÉÉºiÉ  

    ºÉÉvªÉ ZÉÉ±Éä±ÉÒ =i{ÉÉnùEòiÉä{ÉäIÉÉ VÉÉºiÉ |É¨ÉÉhÉÉiÉ ±ÉIÉ ÊxÉvÉÉÇ®úÒiÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä.  

2)   ºÉ´ÉÇ |ÉEò±{É ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆSÉä MÉ]õ Eò¯ûxÉ MÉ]õÉ¨ÉÉ¡ÇòiÉ |ÉEò±{É ®úÉ¤ÉÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉäiÉ. 

3)   ºÉ´ÉÇºÉÉvÉÉ®úhÉ{ÉhÉä 10 ½äþC]õ®úSÉä MÉ]õ iÉªÉÉ®ú Eò¯ûxÉ |ÉiªÉäEò 10 ½äþC]õ® ¨ÉÉMÉä MÉ]õ|É¨ÉÖJÉ ¨½þhÉÖxÉ BEòÉ  

     |ÉMÉÊiÉ¶ÉÒ±É ¶ÉäiÉEò-ªÉÉSÉÒ ÊxÉ´Éb÷ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ ¨½þhÉVÉäSÉ BEòÉ |ÉEò±{ÉÉ¨ÉvªÉä ºÉ´ÉÇºÉÉvÉÉ®úhÉ 10    

     MÉ]õ iÉªÉÉ®ú Eò¯ûxÉ iªÉÉSÉä |ÉiªÉäEòÒ 1 |É¨ÉÉhÉä 10 MÉ]õ|É¨ÉÖJÉÉÆSÉÒ ÊxÉ´Éb÷ Eò®úÉ´ÉÒ ´É MÉ]õ|É¨ÉÖJÉÉÆSªÉÉ        

     ºÉ½þÉªªÉÉxÉää ±ÉÉ¦ÉÉlªÉÉÈSÉÒ ÊxÉ´Éb÷ Eò®úÉ´ÉÒ. 

4)   ¨ÉÉMÉÒ±É ´É¹ÉÔ ±ÉÉ¦É Ênù±Éä±ªÉÉ |ÉEò±{ÉÉSÉÒ ´É iªÉÉiÉÒ±É ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆSÉÒ {ÉÖx½þÉ ÊxÉ´Éb÷ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉä>ð xÉªÉä 

5)   Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEò Ê´É®ú½þÒiÉ |ÉEò±{ÉÉ¨ÉvªÉä ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉÓSÉÒ ¨ÉÉ½þÒiÉÒ JÉÉ±ÉÒ |É{ÉjÉ -2 ¨ÉvªÉä  

     näùhªÉÉiÉ  +É±Éä±ÉÒ +É½äþ. 

6) Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEò |ÉEò±{ÉÉ¨ÉvªÉä 100 ½äþ. IÉäjÉÉ´É®ú ºÉ¨ÉÖ½þ º´É¯û{ÉÉiÉ Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEòÉÆSÉä +ÉªÉÉäVÉxÉ  

    Eò®úÉ´ÉªÉÉSÉä +É½äþiÉ. ªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ ¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇEò ºÉÖSÉxÉÉ¨ÉvªÉä ºÉÊ´ÉºiÉ® xÉ¨ÉÖnù Eò®úhªÉÉiÉ +É±Éä +É½äþ. ºÉÆEò®úÒiÉ  

    ´É ºÉPÉxÉ/]õÉäEòxÉ {ÉvnùiÉÒSÉä |ÉÉiªÉÊIÉEòÉÆºÉÉ`öÒ EÞòÊ¹É Ê´ÉtÉÊ{É`ÉSÉä ¶ÉÉºjÉYÉÉSÉä Ê¶É¡òÉ®úºÉ PÉä´ÉÖxÉ Ê{ÉEò   

   |ÉÉiªÉÊIÉEäò +ÉªÉÉäÊVÉiÉ Eò®úÉ´ÉÒiÉ. Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEò |ÉEò±{ÉÉ¨ÉvªÉä ºÉPÉxÉ/]õÉäEòxÉ {ÉvnùiÉÒ´É® +ÉvÉÉ®úÒiÉ  

   +ÉÊhÉ ºÉÆEò®úÒiÉ Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEò +ÉvÉÉ®úÒiÉ ªÉÉ nùÉäxÉ |ÉÉiªÉÊIÉEòÉÆSÉÉ ºÉ¨ÉÉ´Éä¶É +É½äþ. ªÉÉ{ÉèEòÒ ºÉvÉxÉ  

   {ÉvnùiÉÒ´É®ú +ÉvÉÉ®úÒiÉ 37 ºÉ¨ÉÖ½þ (100 ½äþ. SÉÉ BEò ªÉÉ|É¨ÉÉhÉä) ´É ºÉÆEò®úÒiÉ Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEò ªÉÉ    

   iÉÆjÉYÉÉ´É®ú +ÉvÉÉ®úÒiÉ 23 ºÉ¨ÉÖ½þ (100 ½äþ. SÉÉ BEò ªÉÉ|É¨ÉÉhÉä) 

7) MÉ]õ|É¨ÉÖJÉÉÆSªÉÉ ºÉ½þÉªªÉÉxÉä ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSªÉÉ EòÉªÉÇGò¨ÉÉSÉä ÊxÉªÉÉäVÉxÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä.iÉºÉäSÉ iªÉÉSÉä  
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    ´Éä³ýÉ{ÉjÉEò½þÒ iÉªÉÉ®ú Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä. ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ®úÉVªÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä ¨É½þÉ¨ÉÆb÷³ý,¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ EÞòÊ¹É =nùªÉÉäMÉ    

   Ê´ÉEòÉºÉ ¨É½þÉ¨ÉÆb÷³ý,¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ±ÉPÉÖ =nùªÉÉäMÉ Ê´ÉEòÉºÉ ¨É½þÉ¨ÉÆb÷³ý ´É ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ®úÉVªÉ ºÉ½þEòÉ®úÒ {ÉhÉxÉ  

   ¨É½þÉºÉÆPÉ ªÉÉÆSÉä IÉäjÉÒªÉ +ÊvÉEòÉ-ªÉÉÆ¶ÉÒ ºÉÆ{ÉEÇò ºÉÉvÉÖxÉ ÊxÉÊ´É¹`öÉÆSÉÉ {ÉÖ®ú´É`öÉ EòÉähÉiªÉÉ Ê`öEòÉhÉÒ  

   Eò®úÉ´ÉªÉÉSÉÉ +É½äþ ªÉÉSÉÒ ¨ÉÉ½þÒiÉÒ nùªÉÉ´ÉÒ ´É ÊxÉÊ´É¹ ö̀É {ÉÖ®ú´É`öªÉÉSÉä ÊxÉªÉÉäVÉxÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä. 

8) ½ÆþMÉÉ¨É{ÉÖ´ÉÇ |ÉÊ¶ÉIÉhÉÉ¨ÉvªÉä ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSªÉÉ EòÉªÉÇGò¨ÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉ ¨ÉÉ½þÒiÉÒ näùhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. iÉÉÆÊjÉEò ¤ÉÉ¤ÉÓSÉä  

   ¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇxÉ Eò®úÉ´Éä. iÉºÉäSÉ {ÉÖ®ú´É`öÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉähÉÉ-ªÉÉ ÊxÉÊ´É¹`öÉÆSÉä ´ÉÉ]õ{ÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉSÉä ´Éä³ýÉ{ÉjÉEò ¶ÉäiÉEò-  

   ªÉÉÆxÉÉ +´ÉMÉiÉ Eò¯ûxÉ näùhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä.  

9)  ºÉÖvÉÉ®úÒiÉ EÞòÊ¹É +ÉèVÉÉ®ÉÆSÉÒ ={É±É¤vÉiÉÉ ´É ºÉä´ÉÉ ={É±É¤vÉ ½þÉähªÉÉºÉÉ`öÒ º´ÉªÉÆ®úÉäVÉMÉÉ®ú ºÉä´ÉÉ  

    {ÉÖ®ú´É`öÉnùÉ®ú MÉ]õ iÉªÉÉ®ú Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä ´É ºlÉÉÊxÉEò MÉ®úVÉäxÉÖºÉÉ®ú ={É®úÉäCiÉ nù¶ÉÇÊ´É±Éä±ªÉÉ +ÉèVÉÉ®úÉÆSÉÉ    

    +xÉÖnùÉxÉÉ´É®ú MÉ]õÉºÉ/´ÉèªÉÎCiÉEò ±ÉÉ¦ÉÉÇlªÉÉºÉ {ÉÖ®ú´É`öÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ. 

10)  Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEä, Ê¤ÉªÉÉhÉä ´ÉÉ]õ{É, òBEòÉÎi¨ÉEò +zÉ pù´ªÉä ´ªÉ´ÉºlÉÉ{ÉxÉ (ºÉÖI¨É¨ÉÖ±Épù´ªÉä),      

    ªÉÉÆÊjÉEòÒEò®úhÉ, {ÉÆ{ÉºÉä]õ Ê´ÉiÉ®úhÉ, Ê{ÉEò ºÉÆ®úIÉhÉ, ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ <. EòÉªÉÇGò¨É ®úÉ¤ÉÊ´ÉhªÉÉºÉÉ ö̀Ò  

     ºÉ´ÉÇºÉÉvÉÉ®úhÉ ¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇEò ºÉÚSÉxÉÉ ºÉÉä¤ÉiÉ näùhªÉÉiÉ +É±Éä±ªÉÉ +É½äþiÉ.   

11) |ÉiªÉäEò |ÉEò±{ÉÉ¨ÉvªÉä ±ÉÉ¦ÉÉlÉÔSÉÒ ¨ÉÉÊ½þiÉÒ, ÊxÉÊ´É¹ ö̀É {ÉÖ®ú´É`öÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉÓSÉÒ xÉÉånù BEòÉ  

    xÉÉånù´É½þÒ¨ÉvªÉä `äö´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ.  iÉºÉäSÉ BEò ¦Éä]õÒSÉÒ xÉÉånù´É½þÒ `äö´ÉÚxÉ ´ÉÊ®ú¹`ö +ÊvÉEòÉ®úÒ, EÞòÊ¹É  

    Ê´ÉnùªÉÉ{ÉÒ ö̀ ¶ÉÉºjÉYÉ ªÉÉÆSªÉÉ ¦Éä]õÒSªÉÉ xÉÉånùÒ `äö´ÉÉ´ªÉÉiÉ ´É iªÉÉÆSªÉÉ º´ÉÉIÉªÉÉ PªÉÉ´ªÉÉiÉ. 

 

  |ÉEò±{É +ÆiÉÇMÉiÉ ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉSÉÉ ¤ÉÉ¤ÉÊxÉ½þÉªÉ ÊVÉ±½þÉÊxÉ½þÉªÉ EòÉªÉÇGò¨É |É{ÉjÉ -3 ¨ÉvªÉä näùhªÉÉiÉ +É±ÉÉ +É½äþ.  

|ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ® ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉSÉÉ ¤ÉÉ¤ÉÊxÉ½þÉªÉ ÊVÉ±½þÉÊxÉ½þÉªÉ EòÉªÉÇGò¨É |É{ÉjÉ -4 ¨ÉvªÉä näùhªÉÉiÉ +É±ÉÉ +É½äþ. 

|ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®ú ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSÉä Ênù±Éä±ªÉÉ ÊVÉ±½þÉÊxÉ½þÉªÉ ±ÉIÉÉÆEòÉxÉÖºÉÉ®ú ÊVÉ±½þÉ +ÊvÉIÉEò EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ 

iÉÉ±ÉÖCªÉÉSªÉÉ IÉäjÉÉxÉÖºÉÉ®ú EòÉªÉÇGò¨ÉÉSÉä ´ÉÉ]õ{É Eò®úÉ´Éä ´É iªÉÉxÉÖºÉÉ® úEòÉªÉÇGò¨É ®úÉ¤ÉÊ´ÉhªÉÉ¤ÉÉiÉ ºÉ´ÉÇ ºÉÆ¤ÉÆvÉÒiÉÉÆxÉÉ 

Eò³ýÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä. 

|ÉEò±{ÉÉ+ÆiÉMÉÇiÉ ´É |ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®ú EòÉªÉÇGò¨É ®úÉ¤ÉÊ´ÉiÉÉÆxÉÉ +xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉiÉÓxÉÉ 16 ]õCEäò, +xÉÖºÉÚÊSÉiÉ 

VÉ¨ÉÉiÉÓxÉÉ 8 ]õCEäò ´É ¨ÉÊ½þ±ÉÉ ±ÉÉ¦ÉÉlªÉÉÈxÉÉ 30 ]õCEäò |É¨ÉÉhÉä ±ÉÉ¦É näùhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ. iÉºÉäSÉ VªÉÉ Ê ö̀EòÉÊhÉ +{ÉÆMÉ 

¶ÉäiÉEò®úÒ +ºÉä±É ´É ªÉÉäVÉxÉäiÉÒ±É ¤ÉÉ¤ÉÒºÉÉ`öÒ iªÉÉ±ÉÉ +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ +ºÉä±É iÉ® |ÉÉvÉÉxªÉÉxÉä +¶ÉÉ ±ÉÉ¦ÉÉlªÉÉÇSÉÒ ÊxÉ´Éb÷ 

Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. ¶ÉÉºÉxÉ ºiÉ®É´É¯ûxÉ +xÉÖºÉÚÊSÉiÉ VÉÉiÉÒ, VÉ¨ÉÉiÉÒ, ¨ÉÊ½þ±ÉÉ ´É +Æ{ÉMÉ ±ÉÉ¦ÉÉlªÉÉÈSÉÒ ºÉÆJªÉÉ ´É Ênù±Éä±Éä 

+xÉÖnùÉxÉ ªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉÒSÉÒ ¨ÉÉ½þÒiÉÒ ¨ÉÉÊºÉEò |ÉMÉiÉÒ +½þ´ÉÉ±ÉÉºÉÉä¤ÉiÉ º´ÉÆiÉjÉ |É{ÉjÉÉiÉ ºÉÉnù®ú Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. 

±ÉÉ¦ÉÉÌlÉSÉÒ +ÉìxÉ±ÉÉ<ÇxÉ ¨ÉÉÊ½þiÉÒ ¦É®úhÉä 
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1. ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ +ÆiÉMÉÇiÉ -¦ÉÉiÉ, MÉ½ÖÚ, Eòb÷vÉÉxªÉ EòÉªÉÇGò¨ÉÉ¨ÉvªÉä ±ÉÉ¦ÉÉlªÉÉÈxÉÉ ÊxÉ®úÊxÉ®úÉ²ªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉÒSÉÉ 

±ÉÉ¦É näùhªÉÉiÉ ªÉäiÉÉä ªÉÉÊ´É¹ÉªÉÉSÉÒ iÉÉ±ÉÖEòÉÊxÉ½þÉªÉ ¨ÉÉÊ½þiÉÒ +ÉìxÉ±ÉÉ<ÇxÉ´É®ú ¦É®úhªÉÉÊ´É¹ÉªÉÒ Eåòpù ¶ÉÉºÉxÉÉxÉä ºÉÚSÉÒiÉ Eäò±Éä±Éä 

+É½äþ. ªÉÉ Eò®úÒiÉÉ Eåòpù ¶ÉÉºÉxÉÉxÉä  http://www.nfsm.gov.in ªÉÉ ´Éä¤ÉºÉÉ<Ç]õ´É®ú ¨ÉÉÊ½þiÉÒ ¦É®úhªÉÉSÉÒ ´ªÉ´ÉºlÉÉ 

Eäò±Éä±ÉÒ +É½ä. þ®úÉ¹]ÅõÒªÉ     

+zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ EòÉªÉÇGò¨ÉÉ¨ÉvªÉä ºÉ¨ÉÉÊ´É¹`ö +ºÉ±Éä±ªÉÉ ÊVÉ±ÁÉ¨ÉvÉÒ±É ºÉ´ÉÇ iÉÉ±ÉÖEòÉ EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ 

ÊxÉ®úÊxÉ®úÉ²ªÉÉ PÉ]õEòÉÆ+ÆiÉMÉÇiÉ ±ÉÉ¦É Ênù±Éä±ªÉÉ ±ÉÉ¦ÉÉlªÉÉÈSÉÒ ¨ÉÉÊ½þiÉÒ +ÉìxÉ±ÉÉ<ÇxÉ ¦É®úÉ´ÉªÉÉSÉÒ +É½äþ. ªÉÉºÉÉ`öÒ ={ÉÊ´É¦ÉÉMÉÒªÉ 

EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ´É ÊVÉ±½þÉ +ÊvÉIÉEò EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆSªÉÉ´É®ú VÉ¤ÉÉ¤ÉnùÉ®úÒ ÊxÉ¶SÉÒiÉ Eò®úhªÉÉiÉ +É±ÉÒ +É½äþ.  

2. ºÉÆEäòiÉºlÉ³ýÉ´É®úiÉÒ ¨ÉÉÊ½þiÉÒ ¦É®úhÉä +ÊxÉ´ÉÉªÉÇ +ºÉ±ªÉÉ¨ÉÖ³äý +{ÉÚhÉÇ ¨ÉÉÊ½þiÉÒ +ºÉ±ªÉÉºÉ {ÉÖføÒ±É ÊxÉvÉÒSÉÒ   iÉ®úiÉÖnù Eäò±ÉÒ 

VÉÉhÉÉ®ú xÉÉ½þÒ ªÉÉSÉÒ xÉÉäÆnù PÉähªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. 

3. ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉÉ+ÆiÉMÉÇiÉ MÉÉ´ÉÊxÉ½þÉªÉ ´ÉÉ]õ{É Eäò±Éä±ªÉÉ ÊxÉÊ´É¹ ö̀É, |ÉÉiªÉÊIÉEäò ´É <iÉ®ú Ênù±Éä±Éä ±ÉÉ¦É ªÉÉ 

¤ÉÉ¤ÉiÉSÉÒ ±ÉÉ¦ÉÉÌlÉSÉÒ ªÉÉnùÒ OÉÉ¨É {ÉÆSÉÉªÉiÉ Eòbä÷ {ÉÉ ö̀´ÉÖxÉ ºÉnù®úÒ±É ¨ÉÉÊ½þiÉÒ  

  OÉÉ¨ÉºÉ¦ÉäiÉ ºÉÉnù®ú Eò®úÉ´ÉÒ. 

4. ºÉÉä¤ÉiÉ VÉÉäb÷±Éä±ªÉÉ ¨ÉÉMÉÇn¶ÉÇEò ºÉÚSÉxÉÉÆxÉÖºÉÉ®ú EòÉªÉÇ´ÉÉ½þÒ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ ´É +Ê¦ÉªÉÉxÉ EòÉªÉÇGò¨É ªÉ¶Éº´ÉÒ{ÉhÉä ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉÉ. 

 

ºÉÉä¤ÉiÉ :- ´É®úÒ±É|É¨ÉÉhÉä   

                                                      EÞòÊ¹É ºÉÆSÉÉ±ÉEò 

                             (Ê´ÉºiÉÉ®ú ´É |ÉÊ¶ÉIÉhÉ)   

                             EÞòÊ¹É +ÉªÉÖCiÉÉ±ÉªÉ, ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ®úÉVªÉ, {ÉÖhÉä 05 

|ÉiÉ- 

1. ¨ÉÉ. |ÉvÉÉxÉ ºÉÊSÉ´É (EÞòÊ¹É), ¨ÉÆjÉÉ±ÉªÉ, ¨ÉÖÆ¤É<Ç-32 ªÉÉÆxÉÉ ¨ÉÉÊ½þiÉÒºiÉ´É ºÉÊ´ÉxÉªÉ ºÉÉnù®ú 

2. ¨ÉÉ.´ºÉ´ÉºlÉÉ{ÉEòÒªÉ ºÉÆSÉÉ±ÉEòò, ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ EÞòÊ¹É =tÉäMÉ Ê´ÉEòÉºÉ ¨É½þÉ¨ÉÆb÷³ý, ®úÉVÉxÉ ½þÉ>ðºÉ, ÊiÉºÉ®úÉ¨ÉVÉ±ÉÉ, 

|É¦ÉÉnäù´ÉÒ, ¨ÉÖÆ¤É<Ç-65 

3. ¨ÉÉ. ´ªÉ´ÉºlÉÉ{ÉEòÒªÉ ºÉÆSÉÉ±ÉEò, ¨É½þÉ®É¹]Åõ ®úÉVªÉ {ÉhÉxÉ ¨É½þÉ¨ÉÆb÷³ý, ¨ÆÖÉ¤É<Ç.  

4. ¨ÉÉ. ´ªÉ´ÉºlÉÉ{ÉEòÒªÉ ºÉÆSÉÉ±ÉEò, ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ®úÉVªÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä ¨É½þÉ¨ÉÆb÷³ý ¨É½þÉ¤ÉÒVÉ ¦É´ÉxÉ, EÞòÊ¹É xÉMÉ®ú, +EòÉä±ÉÉ-

444104 

5. ºÉÆ¶ÉÉävÉxÉ ºÉÆSÉÉ±ÉEò, ¨É½þÉi¨ÉÉ ¡Öò±Éä EÞòÊ¹É Ê´ÉtÉ{ÉÒ`ö, ®úÉ½Ö®úÒ, ÊVÉ±½þÉ +½þ¨ÉnùxÉMÉ®ú.  

6 b÷Éì. {ÉÆVÉÉ¤É®úÉ´É näù¶É¨ÉÖJÉ EÞòÊ¹É Ê´ÉtÉ{ÉÒ`ö, +EòÉä±ÉÉ. 

7 Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É ºÉ½þºÉÆSÉÉ±ÉEò, Ê´É¦ÉÉMÉ-xÉÉÊ¶ÉEò, {ÉÖhÉä, xÉÉMÉ{ÉÚ®ú  

      ={É®úÉäCiÉ Ênù±Éä±ªÉÉ ºÉÚSÉxÉÉ xÉÖºÉÉ®ú +É{É±ªÉÉ Ê´É¦ÉÉMÉÉiÉ EòÉªÉÇGò¨ÉÉSÉä ºÉÊxÉªÉÆjÉhÉ Eò®úÉ´Éä. 
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®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ, ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEò 

¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇEò ºÉÖSÉxÉÉ ºÉxÉ 2012-13 

|ÉºiÉÉ´ÉxÉÉ 

  ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ ½þÒ Eåòpù {ÉÖ®úºEÞòiÉ ªÉÉäVÉxÉÉ 2007-08 ¨ÉvªÉä ºÉÖ°ü Eò®úhªÉÉiÉ +É±ÉÒ +É½äþ. ªÉÉ 

+Ê¦ÉªÉÉxÉÉ+ÆiÉMÉÇiÉ ®úÉVªÉÉiÉ iÉÞhÉvÉÉxªÉÉ¨ÉvÉÒ±É ¦ÉÉiÉ ´É MÉ½Úþ Ê{ÉEòÉÆSÉÒ ÊxÉ´Éb÷ Eò®úhªÉÉiÉ +É±ÉÒ +ºÉÖxÉþ. ºÉnù®ú ªÉÉäVÉxÉäSÉÉ 12 

´ªÉÉ {ÉÆSÉ´ÉÉÌ¹ÉEò ªÉÉäVÉxÉä̈ ÉvªÉä ºÉ¨ÉÉ´Éä¶É Eò®úhªÉÉiÉ +É±ÉÉ +É½äþ.  ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉSÉä näù¶É {ÉÉiÉ³ýÒ´É®úÒ±É  =i{ÉÉnùxÉ ´ÉÉføÊ´ÉhªÉÉSÉä 

±ÉIÉ ÊxÉÎ¶SÉiÉ Eò®úhªÉÉiÉ +É±Éä +É½äþ.  

 ªÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉÉ+ÆiÉMÉÇiÉ ®úÉVªÉÉiÉÒ±É ¦ÉÆb÷É®úÉ, SÉÆpù{ÉÚ®ú, MÉb÷ÊSÉ®úÉä±ÉÒ, MÉÉånùÒùªÉÉ, xÉÉÊ¶ÉEò, {ÉÖhÉä ªÉÉ ºÉ½þÉ ÊVÉ±ÁÉÆSÉÒ 

¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉºÉÉ`öÒ ÊxÉ´Éb÷ Eò®úhªÉÉiÉ +É±ÉÒ +É½äþ.   

 ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉÉSÉÒ +Æ¨É±É¤ÉVÉÉ´ÉhÉÒ Eò®úiÉÉxÉÉ ÊxÉÊ´É¹`öÉ, +ÉèVÉÉ®äú ´É Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEòÉSÉä 

ÊxÉªÉÉäVÉxÉÉºÉÉ`öÒ ÊVÉ±½þÉÊvÉEòÉ®úÒ/¨ÉÖJªÉ EòÉªÉÉÇÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆSÉä +vªÉIÉäiÉäJÉÉ±ÉÒ ÊVÉ±½þÉºiÉ®úÒªÉ ºÉÊ¨ÉiÉÒ ºlÉÉ{ÉxÉ Eò®úhªÉÉiÉ 

ªÉÉ´ÉÒ.  

1) ºÉÆEò®úÒiÉ ´É ºÉPÉxÉ Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò/]õÉäEòxÉ {ÉvnùiÉ : 
   ºÉnù®ú |ÉÉiªÉÊIÉEäò ½þÒ |ÉEò±{É +ÉvÉÉ®úÒiÉ ®úÉ¤ÉÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒiÉ. 

 

1) Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò 100 ½äþC]õ®ú IÉäjÉÉSÉä MÉ]õÉ´É®ú (C±Éº]õ®ú´É®ú) ºÉÆEò®úÒiÉ ´É ºÉPÉxÉ/]õÉäEòxÉ {ÉvnùiÉÒSÉä |ÉÉiªÉÊIÉEòÉÆSÉä 

MÉ]õÉÆSÉä ÊVÉ±½þÉÊxÉ½þÉªÉ ±ÉIÉÉÆEò ºÉÉä¤ÉiÉSªÉÉ iÉCiªÉÉiÉ näùhªÉÉiÉ +É±Éä +É½äþiÉ. 

 2)     BEòÉ ½äþC]õ®úºÉÉ ö̀Ò Ê¤ÉªÉÉhÉä ´É ÊxÉÊ´É¹`öÉºÉÉ`Ò ¯û.6,625/- +xÉÖnùÉxÉ ={É±É¤vÉ +É½äþ.    

3)     BEòÉ ±ÉÉ¦ÉÉlÉÔ ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆºÉ BEòSÉ |ÉÉiªÉÉÊIÉEò näùhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä.  

4) ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉSÉÒ =i{ÉÉnùEòiÉÉ ´ÉÉføÊ´ÉhªÉÉºÉÉ`öÒ EÞòÊ¹É Ê´ÉtÉÊ{É ö̀ÉxÉä Ê¶É¡òÉ®úºÉ Eäò±Éä±ªÉÉ iÉÆjÉYÉÉxÉÉ´É®ú  +ÉvÉÉÊ®úiÉ Ê{ÉEò 

|ÉÉiªÉÊIÉEäò +ÉªÉÉäÊVÉiÉ Eò®úÉ´ÉÒiÉ.  

5) |ÉÉiªÉÊIÉEò +ÉªÉÉäVÉxÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ Ê´É¦ÉÉMÉÉEòbÚ÷xÉ näùhªÉÉiÉ +É±Éä±Éä =qùÒ¹] ±ÉIÉÉiÉ PÉä>ðxÉõ +É´É¶ªÉEò  +ºÉ±Éä±ªÉÉ 

ÊxÉÊ´É¹ ö̀É ÊVÉ±½þÉºiÉ®úÒªÉ ºÉÊ¨ÉiÉÒ¨ÉvªÉä +xÉÖnùÉxÉ ¨ÉªÉÉÇnäù{ÉªÉÇiÉ +ÆÊiÉ¨É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ªÉÉiÉ.  

6) ±ÉÉ¦ÉÉlÉÔ ¶ÉäiÉEòªÉÉÆSÉÒ ÊxÉ´Éb÷ ¨ÉÆb÷³ý EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ MÉ]õ |É¨ÉÖJÉÉSªÉÉ ¨ÉnùiÉÒxÉä Eò®Éú´ÉÒ.  

7) ¶ÉäiÉEò®úÒ ÊxÉ´Éb÷ Eäò±ªÉÉxÉÆiÉ®ú |ÉÉiªÉÊIÉEòÉºÉÉ`öÒ +É´É¶ªÉEò +ºÉhÉÉªÉÉ ÊxÉÊ´É¹`öÉÆSÉÒ BEÚòhÉ ¨ÉÉMÉhÉÒ  iÉÉ±ÉÖEòÉ EÞòÊ¹É 

+ÊvÉEòÉ®úÒ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉÉEòbä÷ ¨ÉÆEÞò+ ªÉÉÆSÉä ¨ÉÉ¡ÇòiÉ xÉÉånùÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ.  
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 iÉÉEÞò+ ªÉÉÆxÉÒ ÊVÉ+EÞò+ ªÉÉÆSÉäEòbä÷ ÊxÉÊ´É¹ ö̀É ¨ÉÉMÉhÉÒ xÉÉånù´ÉÉ´ÉÒ. ÊVÉ±½þªÉÉiÉÒ±É ÊxÉÊ´É¹`öÉÆSÉÒ BEòÊjÉiÉ  ¨ÉÉMÉhÉÒ 

Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É ºÉ½þºÉÆSÉÉ±ÉEò ªÉÉÆSªÉÉ ¨ÉÉxªÉiÉäxÉä {ÉÖ®ú´É`öÉnùÉ®ú ºÉÆºlÉäEòbä÷ xÉÉånùÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ.   

       {ÉÖ®ú´É`öÉnùÉ®ú ºÉÆºlÉäºÉ Ê`öEòÉhÉ, EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉSÉÉ ºÉÊ´ÉºiÉ®ú iÉ{ÉÊ¶É±É Eò³ýÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ.  

8) |ÉÉiªÉÊIÉEò {±ÉÉì]õ ¶ÉäVÉÉ®úÒ {ÉÉ®Æú{ÉÉ®úÒEò {ÉvnùiÉÒ´É®ú +ÉvÉÉ®úÒiÉ iÉÖ±ÉxÉÉi¨ÉEò {±ÉÉì]õ PÉähªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ.  

9) |ÉÉiªÉÉÊIÉEò Ê{ÉEòÉSÉÉ =i{ÉÉnùEòiÉÉ ±ÉIÉÉÆEò ½þÉ |ÉÉiªÉÊIÉEòÉºÉÉ`öÒ ÊxÉ´Éb÷ Eò®úhªÉÉiÉ +É±Éä±ªÉÉ ´ÉÉhÉÉSªÉÉ =i{ÉÉnùxÉ 

IÉ¨ÉiÉäB´ÉføÉ ÊxÉÎ¶SÉiÉ Eò®úÉ´ÉÉ.  

10) |ÉÉiªÉÊIÉEò {±ÉÉì]õ±ÉÉ ÊxÉªÉ¨ÉÒiÉ ¦Éä]õÒ näùhªÉÉiÉ ªÉÉ´ªÉÉiÉ. ¦Éä]õÒ¨ÉvªÉä Eäò±Éä±ªÉÉ ¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇxÉÉSÉÒ xÉÉånù EÞòÊ¹É ºÉ½þÉªªÉEò 

ªÉÉÆxÉÒ IÉäÊjÉªÉ ºiÉ®úÉ´É®úÒ±É xÉÉånù¤ÉÖEòÉiÉ Eò®É´ÉÒ. 

11) |ÉÉiªÉÊIÉEòÉºÉÉ`öÒSªÉÉ ÊxÉÊ´É¹ ö̀É ´Éä³äý{ÉÚ´ÉÔ ±ÉÉ¦ÉÉlÉÔºÉ ={É±É¤vÉ ½þÉähÉäºÉÉ`öÒ +É´É¶ªÉEò iÉä ÊxÉªÉÉäVÉxÉ ¨ÉÆb÷³ý EÞòÊ¹É 

+ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ Eò®É´Éä. 

12) |ÉÉiªÉÊIÉEòÉºÉÉ`öÒ 5 ´É¹ÉÉÇSÉä +ÉiÉÒ±É +ÊvÉºÉÚÊSÉiÉ Eäò±Éä±Éä ºÉÆEò®úÒiÉ ´É ºÉÖvÉÉ®úÒiÉ ´ÉÉhÉ PÉähªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉäiÉ. 

13) ºÉnù®ú |ÉÉiªÉÊIÉEäò ¶ÉCªÉiÉÉä ½þ¨É®úºiÉÉ±ÉMÉiÉ +ºÉÉ´ÉÒiÉ. iÉºÉäSÉ ºÉnù®ú |ÉÉiªÉÊIÉEò ¡ò±ÉEò ®úºiªÉÉSªÉÉ Eòbä÷±ÉÉ 

{±ÉÉì]õ¶ÉäVÉÉ®úÒ ±ÉÉ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ ´É iªÉÉ´É®ú {ÉÊ®úºÉ®úÉiÉÒ±É ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆSªÉÉ ¦Éä]õÒ PÉb÷´ÉÚxÉ +ÉhÉÉ´ªÉÉiÉ.  

14) |ÉÉiªÉÊIÉEòÉÆSÉä ÊxÉÊ®úIÉhÉ EÞòÊ¹É {ÉªÉÇ´ÉäIÉEò ªÉÉÆxÉÒ Eò®úÉ´Éä. 

15) |ÉÉiªÉÊIÉEò PÉäiÉ±Éä±ªÉÉ {±ÉÉì]õSÉä ´É iÉÖ±ÉÉixÉÉ¨ÉEò {±ÉÉì]SªÉÉ =i{ÉÉnùxÉÉSÉÉ +½þ´ÉÉ±É ÊVÉ+EÞò+ ¨ÉÉ¡ÇòiÉ EÞòÊ¹É 

+ÉªÉÖCiÉÉ±ÉªÉÉºÉ ºÉÉnù®ú Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ.  

16)   |ÉÉiªÉÊIÉEòÉÆSÉä ¨ÉÚ±ªÉ¨ÉÉ{ÉxÉ ={ÉÊ´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ Eò®úÉ´Éä.  

17) ±ÉÉ¦ÉÉlªÉÉÈSÉÒ ªÉÉnùÒ xÉÉä]õÒºÉ¤ÉÉäbÇ, EÞòÊ¹É Ê´É¦ÉÉMÉÉSªÉÉ ¤Éä¤ÉºÉÉ<Ç]õ´É®ú VÉÉ½þÒ®ú Eò®úÉ´ÉÒ. iÉºÉäSÉ ={ÉÊ´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É 

+ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ iÉÉ±ÉÖEòÉÊxÉ½þÉªÉ {ÉjÉEòÉ®ú {ÉÊ®ú¹Énù PªÉÉ´ªÉÉiÉ. 

+xÉÖnùÉxÉÉSÉÉ iÉ{ÉÊ¶É±É        

+.Gò ¤ÉÉ¤É ®úCEò¨É °ü. 

1 1.00 ½äþ. |ÉÉiªÉÊIÉEòÉºÉÉ`öÒ  näùªÉ +xÉÖnùÉxÉ 6625/- ¯û. |ÉiªÉIÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä 

´É <iÉ® ÊxÉ´É¹ ä̀öºÉÉ ö̀Ò näùªÉ ®úÉ½Ò±É ¨½þhÉVÉäSÉ 100 ½äþ. SªÉÉ MÉ]õÉºÉÉ`öÒ 

6.625 ±ÉÉJÉ +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ +É½äþ. 

6,62500/- 

2 

100 ½äþ. MÉ]õÉ´É®ú |ÉÉiªÉÊIÉEäò ®úÉ¤ÉÊ´ÉhÉäºÉÉ`öÒ ¶ÉÉºjÉYÉ/ Eåòpù ¶ÉÉºÉxÉÉSÉä 

+ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆSªÉÉ ¦Éä]õÒºÉÉ`öÒ, ¨ÉÉxÉvÉxÉ ´É (+Éì<Ç±É {Éä]ÅõÉä±É PÉähªÉÉSªÉÉ 

ºÉÉä<ÇºÉ½þ). iÉºÉäSÉ ¶ÉäiÉEò®úÒ |É´ÉÇiÉEòÉºÉÉ`öÒ |ÉÊiÉ ¨ÉÉ½äþ ¯û. 3000/- |É¨ÉÉhÉä 

MÉ®úVÉäxÉÖºÉÉ®ú 3 iÉä 4 ¨ÉÊ½þxªÉÉºÉÉ`öÒ ¨ÉÉxÉvÉxÉ . 

63,500/- 

100 ½äþ. C±Éº]õ®úºÉÉ`öÒ BEÖòhÉ näùªÉ +xÉÖnùÉxÉ 7,26000/- 

¶ÉäiÉEò®úÒ |É´ÉÇiÉEò  - |ÉiªÉäEò MÉ]õÉºÉÉ ö̀Ò (100 ½äþ) BEòÉ |ÉMÉiÉÊ¶É±É ¶ÉäiÉEò-ªÉÉSÉÒ |É´ÉÇiÉEò ¨½þhÉÖxÉ ÊxÉ´Éb÷ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. 

ªÉÉ ¶ÉäiÉEò®úÒ |É´ÉÇiÉEòÉºÉ ¯û. 3000/- |ÉÊiÉ ¨ÉÊ½þxÉÉ ¨ÉÉxÉvÉxÉ näùªÉ +É½äþ. MÉ®úVÉäxÉÖºÉÉ®ú 3/4 ¨ÉÊ½þxªÉÉºÉÉ`öÒ ªÉÉ |É´ÉÇiÉEòÉSÉÒ 
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ÊxÉ´Éb÷ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. ªÉÉºÉÉ ö̀Ò  ¨ÉÉxÉvÉxÉ ={É®úÉäCiÉ iÉEiªÉÉ¨ÉÊvÉ±É +.Gò. 2 ¨ÉvªÉä nù¶ÉÇÊ´É±Éä±ªÉÉ ®úCEò¨É ¯û. 6,500/- 

(|ÉÊiÉ 100 ½äþ. MÉ]õ) ¨ÉvÉÖxÉ näùhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä. ºÉnù®ú ¶ÉäiÉEò®úÒ |É´ÉÇiÉEòÉSÉÒ ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ, Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò ®úÉ¤ÉÊ´ÉhÉä <. 

ºÉÉ ö̀Ò ¨ÉnùiÉ PÉähªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. 

 

 

                  2)   Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ 

  Ê{ÉEòÉSÉÒ =i{ÉÉnùEòiÉÉ ´ÉÉføÊ´ÉhÉäºÉÉ`öÒ Ê¤ÉªÉÉhÉä ªÉÉ ¨ÉÚ±É¦ÉÚiÉ ÊxÉÊ´É¹ ä̀ö́ É®ú ¦É®ú näùhÉä ¨É½þi´ÉÉSÉä +É½äþ. ºÉÖvÉÉ®úÒiÉ ¦ÉÉiÉ 

Ê¤ÉªÉÉhÉä ´ÉÉ]õ{ÉÉSÉÉ EòÉªÉÇGò¨É ±ÉIÉÉÆEòÉ|É¨ÉÉhÉä ®úÉ¤ÉÊ´ÉhÉä +É´É¶ªÉEò +É½äþþ. 

 

2.1) |É¨ÉÉhÉÒiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ (´ÉÉhÉ ¤Énù±É) 

1) |ÉiªÉäEò |ÉEò±{ÉÉSªÉÉ MÉ]õÉ¨ÉvªÉä 33 ÎC´É. Ê¤ÉªÉÉhÉä ´ÉÉ]õ{É Eò®É´ÉªÉÉSÉä +É½äþiÉ. Ê¤ÉªÉÉhÉä ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ®úÉVªÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä 

¨É½þÉ¨ÉÆb÷³ý ªÉÉÆxÉÒ iªÉÉÆSÉä Ê´ÉiÉ®úEòÉ¨ÉÉ¡ÇòiÉ |ÉiÉÒ ÎC´É. ¯û.500/- nù®ú Eò¨ÉÒ Eò¯ûxÉ ´ÉÉ]õ{É Eò®úÉ´ÉªÉÉSÉä +É½äþ. 

2) +Ê¦ÉªÉÉxÉÉ +ÆiÉMÉÇiÉ =i{ÉÉnùxÉ ´ÉÉføÊ´ÉhªÉÉSªÉÉ ½äþiÉÖxÉä Ê¤ÉªÉÉhÉä ¤Énù±É ´ÉÉ{É®ú 33 ]õCEäò {ÉªÉÇiÉ ´ÉÉføÊ´ÉhÉä    +Ê¦É|ÉäiÉ 

+É½äþ.  

3) ¦ÉÉiÉ ´ÉÉhÉÉSÉÉ +ÊvÉEò =i{ÉÉnùxÉ näùhÉÉ-ªÉÉ ´É ¨ÉÉMÉÒ±É 10 ´É¹ÉÉÇiÉ  |ÉºÉÉ®úÒiÉ ZÉÉ±Éä±ªÉÉ ´ÉÉhÉÉSÉä nùVÉænùÉ® |É¨ÉÉÊhÉiÉ 

Ê¤ÉªÉÉhÉÉÆSªÉÉ JÉ®äúnùÒºÉÉ`öÒ ®úCEò¨É  °ü. 500/- |ÉiÉÒ ÏC´É]õ±É ËEò´ÉÉ ÊEò¨ÉÆiÉÒSªÉÉ ]õõCEäò ªÉÉ {ÉèEòÒ VÉä Eò¨ÉÒ +ºÉä±É 

iªÉÉ nù®úÉxÉä +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É.  

4)  ®úÉ¹]ÒÅõªÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä ÊxÉMÉ¨É/ ®úÉVªÉ +zÉ ¨ÉÆb÷³ý/ Ê¤ÉªÉÉhÉä ¨É½þÉ¨ÉÆb÷³ý /EÞòÊ¹É Ê´ÉtÉ{ÉÒ`äö +ÉÊhÉ <iÉ®ú  ®úÉVªÉ ¶ÉÉºÉxÉÉSÉä 

¨ÉÉxªÉiÉÉ|ÉÉ{iÉ xÉÉånùhÉÒEÞòiÉ JÉÉVÉMÉÒ EÆò{ÉxªÉÉ ªÉÉÆxÉÉ ¶ÉÉºÉxÉÉSÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ +Énäù¶ÉÉ|É¨ÉÉhÉä +ÊvÉEò =i{ÉÉnùxÉ näùhÉÉ-ªÉÉ ¦ÉÉiÉ 

´ÉÉhÉÉÆSªÉÉ Ê´ÉiÉ®úhÉÉ ¤Éqù±É +xÉÖnùÉxÉ näùhªÉÉiÉ ªÉä<Ç±É. ÊVÉ±½þÉ ºÉÊ¨ÉiÉÒSªÉÉ Ê¶É¡òÉ®ú¶ÉÒxÉÆiÉ®ú ®úÉVªÉ / ÊVÉ±½þÉ ºiÉ®úÉ´É°üxÉ 

Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉÉºÉÉ ö̀ÒSÉä +xÉÖnùÉxÉ Ê´ÉiÉ®úÒiÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉä<Ç±É.  

 ú |ÉEò±{ÉÉ+ÆiÉÇMÉiÉ ´É |ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®Ò±Éú ºÉ´ÉÇ Ê¤ÉªÉÉhÉä ´ÉÉ]õ{É Eò®úiÉÉÆxÉÉ ¨É½þÉ¤ÉÒVÉ ¨ÉÉ¡ÇòiÉ iªÉÉÆSÉä Ê´ÉiÉ®úEòÉÆ´nùÉ®úÉ 

+xÉÖnùÉxÉÉ´É®ú Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úÒiÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉä<Ç±É. ªÉÉºÉÉ`öÒ º´ÉiÉÆjÉ ¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇEò ºÉÚSÉxÉÉ ÊxÉMÉÇ¨ÉÒiÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉÒ±É. 

 

2.2) ºÉÆEò®úÒiÉ ¦ÉÉiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ 

1) |ÉiªÉäEò |ÉEò±{ÉÉSªÉÉ MÉ]õÉ¨ÉvªÉä 1 ÎC´ÉÆ. Ê¤ÉªÉÉhÉä |ÉiÉÒ ÎC´É. ¯û. 2000/- |É¨ÉÉhÉä +xÉÖnùÉxÉÉ´É®ú ´ÉÉ]õ{É Eò®É´ÉªÉÉSÉä 

+É½äþ.  

2) |É¨ÉÉhÉÒiÉ ºÉÆEò®úÒiÉ ¦ÉÉiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉÉºÉÉ`öÒ |ÉiÉÒ ÏC´É]õ±É ¯û. 2000/- ËEò´ÉÉ ËEò¨ÉiÉÒSªÉÉ 50 ]õCEäò 

ªÉÉ{ÉèEòÒ VÉä Eò¨ÉÒ +ºÉä±É iÉä +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É. 
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ú |ÉEò±{ÉÉ+ÆiÉÇMÉiÉ ´É |ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®Ò±É ºÉ´ÉÇ ºÉÆEò®úÒiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä ´ÉÉ]õ{É Eò®úiÉÉÆxÉÉ ¨É½þÉ¤ÉÒVÉ ¨ÉÉ¡ÇòiÉ iªÉÉÆSÉä 

Ê´ÉiÉ®úEòÉÆ´nùÉ®úÉ +xÉÖnùÉxÉÉ´É®ú Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úÒiÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉä<Ç±É. ªÉÉºÉÉ ö̀Ò º´ÉiÉÆjÉ ¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇEò ºÉÚSÉxÉÉ ÊxÉMÉÇ¨ÉÒiÉ 

Eò®úhªÉÉiÉ ªÉäiÉÒ±É. 

 

 

 

3 ºÉÚI¨É¨ÉÚ±Épù´ªÉÉÆSÉÉ ´ÉÉ{É®ú ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉiÉ ´ÉÉføÊ´ÉhÉä. 

3.1)   |ÉiªÉäEò |ÉEò±{ÉÉSªÉÉ MÉ]õÉ¨ÉvªÉä 90 ½äþ. IÉäjÉÉ´É®ú ºÉÖI¨É¨ÉÖ±Épù́ ªÉ ´ÉÉ]õ{É Eò®úÉ´ÉªÉÉSÉä +É½äþiÉ.  

3.2)  ºÉÚI¨É¨ÉÖ±Épù´ªÉÉSÉÉ ´ÉÉ{É®ú {Éä®úhÉÒ{ÉÚ́ ÉÔ/±ÉÉ´ÉhÉÒ{ÉÚ´ÉÔ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ. 

3.3) ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆxÉÉ VÉÉºiÉÒiÉ VÉÉºiÉ 2 ½äþC]õ®ú ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉSªÉÉ IÉäjÉÉºÉÉ`öÒ +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½Ò±É.  

3.4) ¦ÉÉiÉ ªÉÉ Ê{ÉEòÉºÉÉ`öÒ ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆxÉÉ ºÉÚI¨É¨ÉÚ±Épù´ªÉÉºÉÉ`öÒ ®úCEò¨É ¯û{ÉªÉä 500/- |ÉÊiÉ ½äþC]õ®ú ËEò´ÉÉ        

 ÊEò¨ÉÆiÉÒSªÉÉ 50 ]õCEäò ªÉÉ{ÉéEòÒ VÉÒ Eò¨ÉÒ +ºÉä±É iÉä +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®É½þÒ±É 

3.5)   ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉSÉÒ =i{ÉÉnùEòiÉÉ ´ÉÉføÊ´ÉhÉäºÉÉ`öÒ ËZÉEò ªÉÉ ºÉÚI¨É¨ÉÚ±Épù´ªÉÉÆSÉÒ +É´É¶ªÉEòiÉÉ ÊnùºÉÚxÉ  

      +É±Éä±ÉÒ +É½äþ. iªÉÉºÉÉ`öÒ ËZÉEò ½äþ ºÉÚI¨É¨ÉÚ±Épù´ªÉ (ZnSo4,7H2o, Zincsulphate eptahydrate)  

       ªÉÉ  ºÉ®ú³ý JÉiÉÉSªÉÉ º´É°ü{ÉÉiÉ |ÉÊiÉ ½äþC]õ®ú 25 ÊEò±ÉÉä ªÉÉ|É¨ÉÉhÉÉiÉ ´ÉÉ{É®hªÉÉiÉú ªÉÉ´ÉÒ. ÊVÉ±½þÉ  

     +ÊvÉIÉEò EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ ºÉÊ´ÉºiÉ®ú iÉÉ±ÉÖEòÉÊxÉ½þÉªÉ {ÉÖ®ú´É ö̀É +Énäù¶É ´É ´ÉÉ]õ{ÉÉSÉä ÊxÉªÉÉäVÉxÉ  

      ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ EÞòÊ¹É =tÉäMÉ Ê´ÉEòÉºÉ ¨É½þÉ¨ÉÆb÷³ ËEò´ÉÉ ¨ÉÉEçò]õÒMÉ ¡äòb÷®äú¶ÉxÉ ªÉÉÆxÉÉ Eò³´ÉÉ´Éä.  

3.6) ºÉÖI¨É ¨ÉÖ±Épù´ªÉ {ÉÖ®ú´É`öÉ Eò®úhªÉÉiÉ +É±Éä±ªÉÉ IÉäjÉÉSÉÒ EÞòÊ¹É ºÉ½þÉªªÉEò ªÉÉÆxÉÒ ÊxÉÊ®úIÉhÉ PÉä>ðxÉ  

       ÊxÉÊ®úIÉhÉ xÉÉånù´ÉÊ½þiÉ xÉÉånù´ÉÉ´ÉÒ. ={ÉÊ´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ ¨ÉÖ±ªÉÉÆEòxÉ +½þ́ ÉÉ±É ºÉÉnù®ú                   

       Eò®úÉ´ÉÉ.   

 

4  ªÉÉÆÊjÉEòÒEò®úhÉ (+ÉèVÉÉ®úÉÆSÉÉ ´ÉÉ{É®ú) 

  ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ -  

|ÉiªÉäEò |ÉEò±{ÉÉSªÉÉ MÉ]õÉ¨ÉvªÉä EòÉäxÉÉäÊ´Éb÷®ú ´É <iÉ®ú +ÉèVÉÉ®úÉÆSÉä |ÉÊiÉ ±ÉÉ¦ÉÉlÉÔ ¯û.3000/- ¨ÉªÉÉÇnäùiÉ ËEò´ÉÉ ËEò¨ÉiÉÒSªÉÉ 

50 ]õCEòä +xÉÖnùÉxÉÉ´É® ªÉúÉ{ÉèEòÒ VÉä Eò¨ÉÒ +ºÉä±É iÉä +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É +ºÉä 10 ºÉÆSÉ ´ÉÉ]õ{É Eò®É´ÉªÉÉSÉä +É½äþiÉ. 

4.1)  EòÉäxÉÉäÊ´Éb÷®ú  ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉ¨ÉvªÉä <iÉ®ú +ÉèVÉÉ®úÉÆ̈ ÉvªÉä ½þÉiÉEòÉä³ý{Éä (Hand Weeder) ºÉÉªÉEò±É      EòÉä³ý{Éä 

(Wheel Hoe) ®äúEò (Rake), ®úÉä]õ®úÒ Ê]õ±É®ú (Rotary Tiler), ºÉ®úÒªÉÆjÉ (Ridger), Marker (Wooden & Iron), 

ºÉÉ®úÉªÉÆjÉ (Furrow Opener/Other Farm Implements)  =b÷´ÉhÉÒ {ÉÆJÉä, jÉÒ ]õÉ<ÇxÉ ]Öõ Î´½þ±É®ú EòÎ±]õ´Éä]õ®ú, ´Éè¦É´É Ê´É³äý 
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<. SÉÉ ºÉ¨ÉÉ´Éä¶É Eò®úhªÉÉiÉ +É±ÉÉ +É½äþ. ºÉnù®ú +ÉèVÉÉ®úÉºÉÉ`öÒ ®úCEò¨É ¯û{ÉªÉä 3000/- +lÉ´ÉÉ ÊEò¨ÉiÉÒSªÉÉ 50 ]õCEäò 

ªÉÉ{ÉèEòÒ VÉä Eò¨ÉÒ +ºÉä±É iÉä  +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉÊ½þ±É. 

 +ÉèVÉÉ®úÉÆSÉÒ ¨ÉÉMÉhÉÒ EÞòÎ¹É ºÉ½þÉªªÉEò ªÉÉÆxÉÒ ¨ÉÆEÞò+ ªÉÉÆSÉä ¨ÉÉ¡ÇòiÉ iÉÉ±ÉÖEòÉý EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆSªÉÉEòbä÷ 

xÉÉånùùÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. iÉÉEÞò+ ªÉÉÆxÉÒ ÊVÉ+EÞò+ ªÉÉÆSÉäEòbä÷ +ÉèVÉÉ®äú ¨ÉÉMÉhÉÒ xÉÉånùÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. ÊVÉ±½þªÉÉiÉÒ±É +ÉèVÉÉÆ®úÉSÉÒ 

BEòÊjÉiÉ ¨ÉÉMÉhÉÒ Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É ºÉ½þºÉÆSÉÉ±ÉEò ªÉÉÆSªÉÉ ¨ÉÉxªÉiÉäxÉä ¶ÉÉºÉÊEòªÉ {ÉÖ®ú´É`öÉnùÉ®ú ºÉÆºlÉäEòbä÷ xÉÉånùÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. 

={É®úÉäCiÉ ¨ÉÉMÉhÉÒ +xÉÖnùÉxÉ ¨ÉªÉÉÇnùÉ, näùªÉEòÉÆSªÉÉ +nùÉªÉMÉÒSÉÒ {ÉvnùiÉ <iªÉÉnùÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉ +]õÒ ´É ¶ÉiÉÔSÉä +ÊvÉxÉ ®úÉ½ÚþxÉ 

ÊVÉ±½þÉ +ÊvÉIÉEò EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ JÉ®äúnùÒ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒiÉ.  

 

{ÉÖ®ú´É`öÉnùÉ®ú ºÉÆºlÉäºÉ  Ê ö̀EòÉhÉ, EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉSÉÉ ºÉÊ´ÉºiÉ®ú iÉ{ÉÊ¶É±É Eò³ýÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ.ºÉnù®úSÉÒ +ÉèVÉÉ®äú 

ªÉÉäVÉxÉä+ÆiÉMÉÇiÉ JÉ®äúnùÒ Eò®úiÉÉxÉÉ xÉ¨ÉÚnù +ÉèVÉÉ®úÉÆSÉä MÉÖhÉ´ÉkÉä Ê´É¹ÉªÉEò ¨ÉÉxÉEäò (º]íõb÷ºÉÇ) EÞòÊ¹É Ê´É¦ÉÉMÉÉxÉä ÊxÉMÉÇÊ¨ÉiÉ Eäò±Éä±ªÉÉ 

¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇEò ºÉÖSÉxÉÉxÉÖºÉÉ®ú ®úÉ½þiÉÒ±É. +ÉèVÉÉ®úÉÆSÉÒ MÉÖhÉ´ÉkÉÉ iÉ{ÉÉºÉhÉÒ iÉÉ±ÉÖEòÉý EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ Eò®úÉ´ÉÒ. iÉºÉäSÉ ªÉÉäMªÉ 

iªÉÉ xÉÉånùÒ xÉÉånù´ÉÊ½þiÉ PÉähªÉÉiÉ ªÉÉ´ªÉÉiÉ. IÉäÊjÉªÉ +ÊvÉEòÉ-ªÉÉÆxÉÒ +ÉèVÉÉ®äú ÊxÉ´Éb÷±Éä±ªÉÉ ±ÉÉ¦ÉÉlªÉÉÈxÉÉ ´ÉÉ]õ{É Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä.  

 EòÉäxÉÉäÊ´Éb÷®ú, xÉì{ÉºÉìEò º|Éä {ÉÆ{É +ÉÊhÉ <iÉ®ú ¶ÉäiÉÒ+ÉèVÉÉ®úÉÆSÉÉ ±ÉÉ¦É ºÉ´ÉÇ ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆºÉÉ`öÒ ={É±É¤vÉ +É½äþ, 

+Ê¦ÉªÉÉxÉÉSªÉÉ EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒ¨ÉvªÉä BEòÉ ±ÉÉ¦ÉÉlªÉÉÇºÉ Ê´É½þÒiÉ +ÉÌlÉEò ¨ÉªÉÉÇnäùiÉ BEòò ËEò´ÉÉ iªÉÉ{ÉäIÉÉ VÉÉºiÉ ¨É¶ÉÒxÉSÉÉ ±ÉÉ¦É 

näùhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ. ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆSªÉÉ º´ÉªÉÆºÉä´ÉÒ ºÉÆPÉ]õxÉÉÆxÉÉ ªÉÉSÉÉ ±ÉÉ¦É PÉäiÉÉ ªÉä<Ç±É. 

 

4.2   {ÉÆ{ÉºÉä]õ Ê´ÉiÉ®úhÉ  

1. |ÉiªÉäEò |ÉEò±{ÉÉSªÉÉ MÉ]õÉ¨ÉvªÉä {ÉÆ{ÉºÉä]õ 10 xÉMÉ ´ÉÉ]õ{É Eò®É´ÉªÉÉSÉä +É½äþiÉ. 

2. b÷÷ÉEÇò ËEò´ÉÉ ¥ÉÉ>ðxÉ ZÉÉäxÉ¨ÉvªÉä ºÉ¨ÉÉ´Éä¶É xÉºÉ±Éä±ªÉÉ/ÊVÉ±½þªÉÉiÉÒ±É iÉÉ±ÉÖCªÉÉºÉÉ`öÒ {ÉÆ{ÉºÉä]õ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É.   

   ªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ EåòpùÒªÉ ¦ÉÖVÉ±É ºÉ´ÉæIÉhÉ ºÉÊ¨ÉiÉÒxÉä ºÉnù®ú IÉäjÉ b÷ÉEÇò ËEò´ÉÉ ¥ÉÉ=ÖxÉ ZÉÉxÉ ¨ÉvªÉä ªÉäiÉ      

   xÉºÉ±ªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ |É¨ÉÉhÉÒiÉ Eäò±Éä±Éä +ºÉÉ´Éä. 

3. 5 BSÉ.{ÉÒ. {ÉªÉÈiÉ IÉ¨ÉiÉäSÉä {ÉÆ{ÉºÉä]õ b÷ÉEÇ ZÉÉäxÉ ¨ÉÊvÉ±É ¦ÉÉMÉÉiÉ VªÉÉÊ`öEòÉhÉÒ ´ÉäMÉ´ÉäMÉ²ªÉÉ ªÉÉäVÉxÉäiÉÚxÉ   

   ¶ÉäiÉiÉ³ýÒ PÉähªÉÉiÉ +É±Éä±ÉÒ +É½äþ iªÉÉ ¦ÉÉMÉÉiÉ Ê´ÉiÉ®úÒiÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä. 

4. Êb÷ZÉä±É ËEò´ÉÉ <±ÉäC]ÅõÒEò±É {ÉÆ{ÉºÉä]õ (10 BSÉ {ÉÒ {ÉªÉÈiÉ) IS10804 (1994) ªÉÉ ¨ÉÉxÉEòÉSÉä +ºÉhÉä  

   ¤ÉÆvÉxÉEòÉ®úEò +É½äþ ËEò´ÉÉ Farm Machines Training Institute of GOI-cif, Bhopal or SAUS  

    ªÉÉÆxÉÒ |É¨ÉÉÊhÉiÉ Eäò±Éä±ÉÉ +ºÉÉ´ÉÉ. 

5. ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉºÉÉ`öÒ {ÉÆ{ÉºÉä]õºÉÉ ö̀Ò ±ÉÉ¦ÉÉlÉÔ ÊxÉ´Éb÷ÒSÉÒ VÉ¤ÉÉ¤ÉnùÉ®úÒ iÉÉ±ÉÖEòÉ EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆSÉÒ ®úÉÊ½þ±É.   

   ±ÉÉ¦ÉÉlÉÔ ÊxÉ´Éb÷ Eò®úiÉÉxÉÉ VªÉÉ ¶ÉäiÉEòªÉÉÆxÉÒ ªÉÉ{ÉÖ´ÉÔ ¶ÉäiÉiÉ²ªÉÉSÉÉ Ê´ÉÊ´ÉvÉ Eåòpù/®úÉVªÉ {ÉÖ®úºEÞòiÉ ªÉÉäVÉxÉäiÉ    

  ±ÉÉ¦É PÉäiÉ±Éä±ÉÉ +É½äþ +¶ÉÉ ±ÉÉ¦ÉÉlÉÔSÉÒ |ÉÉvÉÉxªÉÉxÉä {ÉÆ{É Ê´ÉiÉ®úhÉÉºÉÉ`öÒ ÊxÉ´Éb÷ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. +ºÉÉ  

  ±ÉÉ¦ÉÉlÉÔ xÉºÉ±ªÉÉºÉ <iÉ®ú ¶ÉäiÉEòªÉÉÆSªÉÉEòbä÷ JÉÉjÉÒSÉÉ {ÉÉhÉÒ{ÉÖ®ú´É`öÉ ºjÉÉäiÉ +ºÉ±ªÉÉSÉÒ JÉÉiÉ®úVÉ¨ÉÉ Eò¯ûxÉ  

   ÊxÉ´Éb÷ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. iÉºÉäSÉ iÉÉ±ÉÖCªÉÉSÉÒ BEòÊjÉiÉ ¨ÉÉMÉhÉÒ ÊVÉ+EÞò+ ªÉÉÆSÉäEòbä÷ xÉÉånùÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ.   

   ÊVÉ+EÞò+ ªÉÉÆxÉÒ JÉ®äúnùÒ ºÉÆnù¦ÉÉÇiÉ ÊVÉ±½þÉ ºiÉ®úÒªÉ EòÊ¨É]õÒ¨ÉvªÉä JÉ®äúùnùÒ ¤ÉÉ¤ÉiÉSÉÉ ÊxÉhÉÇªÉ +ÆÊiÉ¨É  

   Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ.   
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6. {ÉÆ{ÉºÉä]õ ½þÒ ¤ÉÉ¤É ®úÉVÉÒ´ÉMÉÉÆvÉÒ OÉÉ¨ÉÒhÉ Ê´ÉtÖiÉÒEò®úhÉ ªÉÉäVÉxÉä¶ÉÒ BEòÉÎi¨ÉEòÊ®úiªÉÉ ®úÉ¤ÉÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. 

7. {ÉÆ{ÉºÉä]õºÉÉ`öÒ ®úCEò¨É ¯û{ÉªÉä 10,000/- +lÉ´ÉÉ ÊEò¨ÉiÉÒSªÉÉ 50 ]õCEäò ªÉÉ{ÉèEòÒ VÉä Eò¨ÉÒ +ºÉä±É iÉä  

   +xÉÖnùÉxÉ ¨½þhÉÚxÉ näùªÉ ®úÉÊ½þ±É. 

4.3) ¡ò´ÉÉ®úhÉÒ ªÉÆjÉÉºÉÉ`öÒ +lÉÇºÉ½þÉªªÉ 

|ÉiªÉäEò |ÉEò±{ÉÉSªÉÉ MÉ]õÉ¨ÉvªÉä ¡ò´ÉÉ®úhÉÒ ªÉÆjÉ 10 xÉMÉ ´ÉÉ]õ{É Eò®É´ÉªÉÉSÉä +É½äþiÉ. ªÉÉ ªÉÆjÉÉºÉÉ ö̀Ò ®úCEò¨É ¯û{ÉªÉä 3000/- 

+lÉ´ÉÉ ËEò¨ÉiÉÒSªÉÉ 50 ]õCEäò ªÉÉ {ÉèEòÒ VÉä Eò¨ÉÒ +ºÉä±É iÉä +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É. 

4.4)  ¨É±]õÒ GòÉ{É {±ÉÄ]õ®ú(¦ÉÉiÉ ±ÉÉ´ÉhÉÒ ªÉÆjÉ)                                                           

|ÉiªÉäEò |ÉEò±{ÉÉSªÉÉ MÉ]õÉ¨ÉvªÉä ¨É±]õÒ GòÉ{É {±ÉÄ]õ®ú |ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®ú ±ÉIÉÉÆEòÉ|É¨ÉÉhÉä ´ÉÉ]õ{É Eò®É´ÉªÉÉSÉä +É½äþiÉ. ªÉÉ ªÉÆjÉÉºÉÉ ö̀Ò 

®úCEò¨É ¯û{ÉªÉä 15000/- +lÉ´ÉÉ ËEò¨ÉiÉÒSªÉÉ 50 ]õCEäò ªÉÉ  {ÉèEòÒ VÉä Eò¨ÉÒ   +ºÉä±É iÉä +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É. 

4.5) {ÉÉ¦É®úú –|ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®ú ±ÉIÉÉÆEòÉ|É¨ÉÉhÉä ´ÉÉ]õ{É Eò®É´ÉªÉÉSÉä +É½äþiÉ. ªÉÉ ªÉÆjÉÉºÉÉ`öÒ ®úCEò¨É ¯û{ÉªÉä 15000/- +lÉ´ÉÉ  

ËEò¨ÉiÉÒSªÉÉ 50 ]õCEäò ªÉÉ {ÉèEòÒ VÉä Eò¨ÉÒ +ºÉä±É iÉä +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É. 

4.6) {ÉÉì´É®ú Ê´Éb÷®úú(¥É¶É Eò]õ®ú ´É iªÉÉ +xÉÖ¹ÉÆÊMÉEò +ÉèVÉÉ®äú ªÉÉºÉÉ ö̀Ò +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½Ò±É)-  

   |ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®ú ±ÉIÉÉÆEòÉ|É¨ÉÉhÉä ´ÉÉ]õ{É Eò®É´ÉªÉÉSÉä +É½äþiÉ. ªÉÉ ªÉÆjÉÉºÉÉ`öÒ ®úCEò¨É ¯û{ÉªÉä 15000/- +lÉ´ÉÉ    

   ËEò¨ÉiÉÒSªÉÉ 50 ]õCEäò ªÉÉ {ÉèEòÒ VÉä Eò¨ÉÒ +ºÉä±É iÉä +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É. 

4.7) ±ÉäúZÉ®ú ±ÉÄb÷ ±Éä´½þ±É® 

     ªÉÆjÉ |ÉiªÉäEò ÊVÉ±ÁÉºÉÉ`öÒ 1 ±ÉIÉÉÆEò näùhªÉÉiÉ +É±Éä±ÉÉ +É½äþ́ É ºÉnù®ú ªÉÆjÉ ½äþ ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆSªÉÉ  MÉ]õÉ¨ÉvªÉäSÉ näùhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä. 

ªÉÉ ªÉÆjÉÉºÉÉ`öÒ ®úCEò¨É ¯û{ÉªÉä 150000/- +lÉ´ÉÉ ËEò¨ÉiÉÒSªÉÉ 50 ]õCEäò ªÉÉ {ÉèEòÒ VÉä Eò¨ÉÒ +ºÉä±É iÉä +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É. 

+ÉèVÉÉ®äú Ê´ÉiÉ®úhÉ {ÉvnùiÉ 

1. ªÉÉÆÊjÉEòÒEò®úhÉÉSÉÉ ±ÉÉ¦É näùiÉÉxÉÉ ¨ÉÊ½þ±ÉÉ/¨ÉÉMÉÉºÉ´ÉMÉÔªÉ ±ÉÉ¦ÉÉlÉÔ, ¨ÉÊ½þ±ÉÉÆSÉä º´ÉªÉÆºÉä´ÉÒºÉÆPÉ ªÉÉÆxÉÉ |ÉlÉ¨É  

  |ÉÉvÉÉxªÉÉxÉä ±ÉÉ¦É näùhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ. ªÉÉÆxÉÉ ±ÉÉ¦É näù>ðxÉ =´ÉÇÊ®úiÉ ªÉÆjÉä, +iªÉ±{É ¦ÉÚvÉÉ®úEò, +±{É¦ÉÚvÉÉ®úEò, UôÉä]äõ   

  ¶ÉäiÉEò®úÒ, ¨ÉÉä`äö ¶ÉäiÉEò®úÒ +¶ÉÉ Gò¨ÉÉhÉä ´ÉÉ]õ{ÉÉSÉÒ EòÉªÉÇ{ÉvnùiÉÒ ä̀ö́ ÉÉ´ÉÒ.  

2. ºÉ´ÉÇ +ÉèVÉÉ®úÉÆSÉä iÉÉÆÊjÉEò ÊxÉEò¹É ºÉÆ¤ÉÆÊvÉiÉ =i{ÉÉnùEò ºÉÆºlÉäEòbÚ÷xÉ ÊVÉ±½þÉ +ÊvÉIÉEò EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ  

  |ÉÉ{iÉ Eò¯ûxÉ PÉähÉä ¤ÉÆvÉxÉEòÉ®úEò ®úÉÊ½þ±É. iÉºÉäSÉ ºÉnù®úSÉä ÊxÉEò¹É iÉÉEÞò+ ªÉÉÆxÉÉ Eò³ýÊ´ÉhªÉÉSÉÒ VÉ¤ÉÉ¤ÉnùÉ®úÒ  

  ÊVÉ+EÞò+ ªÉÉÆSÉÒ ®úÉ½þÒ±É. 

3. ¶ÉÉºÉEòÒªÉ {ÉÖ®ú´É ö̀ÉnùÉ®ú ºÉÆºlÉÉxÉÒ {ÉÖ®ú´É`öÉ Eäò±ªÉÉxÉÆiÉ®ú ºÉ´ÉÇ +ÉèVÉÉ®úÉÆSÉÉ {ÉÖ®ú´É ö̀É ºÉÆºlÉäSªÉÉ iÉÉÆÊjÉEò    

  ¨ÉÉxÉÉÆEòÉ|É¨ÉÉhÉä +ºÉ±ªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉSÉÒ iÉ{ÉÉºÉhÉÒ ´É JÉÉiÉ®úVÉ¨ÉÉ Eò®úhÉä¤ÉÉ¤ÉiÉ iÉÉ±ÉÖEòÉ EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆSÉÒ    

  VÉ¤ÉÉ¤ÉnùÉ®úÒ ®úÉ½þÒ±É. 

4. iÉÉ±ÉÖCªÉÉSªÉÉ ÊSÉEòÒiºÉÉ±ÉªÉÉSªÉÉ Ê`öEòÉhÉÒ +lÉ´ÉÉ iÉÉ±ÉÖEòÉ Ê¤ÉVÉ MÉÖhÉxÉ Eåòpù ªÉälÉä +ÉèVÉÉ®äú |ÉÉ{iÉ Eò¯ûxÉ  

  iªÉÉ Ê`öEòÉhÉÒ iÉÉÆÊjÉEò iÉ{ÉÉºÉhÉÒ Eò®úÉ´ÉÒ. iÉÉÆÊjÉEò iÉ{ÉÉºÉhÉÒxÉÆiÉ®ú ÊiÉlÉÚxÉ ±ÉÉ¦ÉÉlªÉÉÈxÉÉ +ÉèVÉÉ®äú ´ÉÉ]õ{É  

  Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´Éä. {ÉÉä½þÉäSÉ PÉä>ðxÉ ºÉÆOÉ½þÒ ä̀ö́ ÉÉ´ÉÒ.+É´É¶ªÉEò iªÉÉ xÉÉånùÒ xÉÉånù´ÉÊ½þiÉ PÉähªÉÉiÉ ªÉÉ´ªÉÉiÉ.  

5. iÉÉÆÊjÉEò iÉ{ÉÉºÉhÉÒ¨ÉvªÉä +ÉèVÉÉ®úÉÆSÉÉ VÉÉä ±ÉÉì]õ +{ÉÉjÉ `ö®äú±É iÉÉä ¨ÉÖ³ý ºÉÆºlÉäºÉ iªÉÉÆSªÉÉ JÉSÉÉÇxÉä {É®úiÉ  

   Eò®úÉ´ÉÉ iÉºÉä ¤ÉÆvÉxÉ iªÉÉÆxÉÉ {ÉÖ®ú´É`öÉ +Énäù¶É näùiÉÉxÉÉ ]õÉEòÉ´Éä. 

6. +ÉèVÉÉ®úÉÆSÉä ºÉÉ ö̀É ®úÊVÉº]õ®ú `äö́ ÉÚxÉ iÉÉ±ÉÖEòÉ EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ ±ÉäJÉÉ {ÉvnùiÉÒ |É¨ÉÉhÉä xÉÉånùÒ PÉähªÉÉiÉ  
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   ªÉÉ´ªÉÉiÉ.  

 

5) ¦ÉÉiÉ {ÉÒEò ºÉÆ®úIÉhÉÉºÉÉ`öÒ ®úÉºÉÉªÉÊxÉEò +Éè¹ÉvÉä ´É VÉèÊ´ÉEò EòÒ]õEòxÉÉ¶ÉEäò {ÉÖ®ú´É`öÉ 

1)  ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉiÉÒ±É BEòÉÎi¨ÉEò EòÒb÷ ´ªÉ´ÉºlÉÉ{ÉxÉÉºÉÉ`öÒ ®úCEò¨É ¯û{ÉªÉä 500/- |ÉÊiÉ ½äþC]õ®ú ËEò´ÉÉ          

    JÉSÉÉÇSªÉÉ 50 ]õCEä  ªÉÉ {ÉèEòÒ VÉä Eò¨ÉÒ +ºÉä±É iÉÒ +ÉÌlÉEò ¨ÉnùiÉ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É. 

2)  ªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉÒ +ÆiÉMÉÇiÉ VÉèÊ´ÉEò ´É ®úÉºÉÉªÉÊxÉEò EòÒ]õEòxÉÉ¶ÉEäò ªÉÉÆSÉÉ ´ÉÉ{É®ú Eò®úiÉÉ ªÉä<Ç±É. 

3)  |ÉÊiÉ ¶ÉäiÉEò®úÒ 2 ½äþC]õ® ú¨ÉªÉÉÇnäù{ÉªÉÇiÉ ºÉnù®ú ¤ÉÉ¤ÉÒSÉä +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É.  

 ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉ´É®úÒ±É EòÒb÷ ´É ®úÉäMÉÉÆSÉÒ ±ÉÉMÉhÉ ½þÉäiÉÉSÉ ¨ÉÆb÷³ý EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆSÉäEòbä÷ ±ÉäJÉÒ Eò³ýÊ´ÉhªÉÉSÉÒ 

VÉ¤ÉÉ¤ÉnùÉ®úÒ EÞòÊ¹É {ÉªÉÇ´ÉäIÉEò ªÉÆÉSÉÒ ®úÉÊ½þ±É. ¨ÉÆEÞò+ ªÉÉÆxÉÒ JÉÉiªÉÉSªÉÉ ¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇEò ºÉÖSÉxÉÉxÉÖºÉÉ®ú +Éè¹ÉvÉÉSÉÒ ¨ÉÉMÉhÉÒ 

iÉÉEÞò+ ªÉÉÆSÉäEòbä÷ Eò³´ÉÉ´ÉÒ. ºÉnù®ú ¨ÉÉMÉhÉÒ÷ iÉÉEÞò+ ªÉÉÆxÉÒ ÊVÉ+EÞò+ ªÉÉÆSÉäEòbä ´É ÊVÉ+EÞò+ ªÉÉÆxÉÒ ºÉÊ¨ÉiÉÒSªÉÉ ¨ÉÉxªÉiÉäxÉä 

{ÉÖ®ú´É`öÉnùÉ®ú ºÉÆºlÉäEòbä÷ Eò®úÉ´ÉÒ. VÉèÊ´ÉEò ÊxÉÊ´É¹ ö̀É {ÉÖ®ú´É`öÉ ºÉÆnù¦ÉÉÇiÉ JÉÉiªÉÉSªÉÉ |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉ³äýiÉ =i{ÉÉÊnùiÉ ½þÉähÉÉ®úä PÉ]õEò, 

Ê´ÉtÉ{ÉÒ`ö |ÉªÉÉäMÉ¶ÉÉ³ýÉ, ¨É½þÉ¤ÉÒVÉ ´É EÞòÊ¹É +ÉètÉäMÉÒEò Ê´ÉEòÉºÉ ¨É½þÉ¨ÉÆb÷³ý ªÉÉÆSÉäEòb÷Ò±É =i{ÉÉnùxÉä {ÉÖ®ú´É ö̀É¤ÉÉ¤ÉiÉ 

+É´É¶ªÉEòiÉäxÉÖºÉÉ®ú ¨ÉÉMÉhÉÒ ÊVÉ+EÞò+ ªÉÉÆxÉÒ xÉÉånù´ÉÉ´ÉÒ. =Ê´ÉEÞò+ ªÉÉÆxÉÒ ºÉÆ®úÊIÉiÉ IÉäjÉÉiÉ +Éè¹ÉvÉÉSÉÉ ´ÉÉ{É®ú ´É 

={ÉªÉÉäÊMÉiÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉSÉÉ +½þ́ ÉÉ±É ÊVÉ+EÞò+ ªÉÉÆxÉÉ Eò³ý´ÉÉ´ÉÉ.              

6) ú ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉý 

 ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ½äþ ¶ÉäiÉÒ¶ÉÉ³ýÉ vÉiÉÔ´É®ú ®úÉ¤ÉÊ´ÉhªÉÉSÉä +É½äþiÉ. iªÉÉSÉÒ JÉÉ±ÉÒ±É|É¨ÉÉhÉä    +Æ̈ É±É¤ÉVÉÉ´ÉhÉÒ 

Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. 

1) |ÉiªÉäEò ±ÉPÉÖ |ÉEò±{ÉÉSªÉÉ MÉ]õÉ¨ÉvªÉä 1 ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ´ÉMÉÇ PÉähªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ. 

2) ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ´ÉMÉÇ PÉähªÉÉSÉÒ Ê`öEòÉhÉä ÊVÉ±½þÉºiÉ®úÒªÉ ºÉÊ¨ÉiÉÒ¨ÉvªÉä ÊxÉÎ¶SÉiÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÒ. 

3) ºÉnù®ú ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ´ÉMÉÇ ½äþ Ê{ÉEò {ÉvnùiÉÒ´É®ú +ÉvÉÉ®úÒiÉ +ºÉÉ´ÉäiÉ ´É iªÉÉ¨ÉvªÉä ½ÆþMÉÉ¨ÉÉiÉÒ±É ºÉ´ÉÇ Ê{ÉEòÉÆSÉÉ ºÉ¨ÉÉ´Éä¶É 

|ÉÊ¶ÉIÉhÉ ´ÉMÉÉÇiÉ +ºÉÉ´ÉÉ.   

4) BEò |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ´ÉMÉÇ ½þÉ BEÖòhÉ SÉÉ®ú ºÉjÉÉ¨ÉvªÉä |ÉiªÉäEòÒ 30 ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆSªÉÉ ºÉ¨ÉÖ½þÉºÉÉ`öÒ +ÉªÉÉäVÉÒiÉ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ. 

BEòÉ ºÉjÉÉºÉÉ`öÒ ®úCEò¨É °ü{ÉªÉä 3500/- +ÉÌlÉEò iÉ®úiÉÚnù ®úÉÊ½þ±É.  

5) |ÉlÉ¨Éú ºÉjÉ ½þä JÉ®úÒ{É ½ÆþMÉÉ¨ÉÉSªÉÉ ºÉÖ®ú´ÉÉiÉÒºÉ +ÉªÉÉäVÉÒiÉ Eò®úÉ´ÉäiÉ. 

6) Î´nùiÉÒªÉ ºÉjÉ ½äþ JÉ®úÒ{É ½ÆþMÉÉ¨ÉÉSªÉÉ EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒiÉ PªÉÉ´ÉäiÉ. 

7) iÉÞiÉÒªÉ ºÉjÉ ½äþ ®ú¤¤ÉÒ ½ÆþMÉÉ¨ÉÉSªÉÉ EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒiÉ PªÉÉ´ÉäiÉ. 

8) SÉÉèlÉä ºÉjÉ ®ú¤¤ÉÒ Ê{ÉEòÉSªÉÉ EòÉføhÉÒxÉÆiÉ®ú +ÉªÉÉäVÉÒiÉ Eò®úÉ´ÉäiÉ. 

9) ºÉÆ{ÉÖhÉÇ SÉÉ®ú ºÉjÉÉSªÉÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ´ÉMÉÉÇºÉÉ`öÒ ®úCEò¨É ¯û. 14000/- +xÉÖnùÉxÉ näùªÉ ®úÉ½Ò±É. 

10) +ÊvÉEò =i{ÉÉnùxÉ ´É =i{ÉÉnùEòiÉÉ PÉähÉäºÉÉ ö̀Ò ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆxÉÉ |ÉiªÉIÉ iªÉÉÆSªÉÉ ¶ÉäiÉÉ´É®ú +tÉ´ÉiÉ iÉÉÆÊjÉEò ¨ÉÉÊ½þiÉÒ 

{ÉÖ®úÊ´ÉhÉä, ¶ÉäiÉÒ¶ÉÉºjÉÉSÉä =kÉ¨É nùVÉÉÇSÉä iÉÆjÉYÉÉxÉ näùhÉä, ½þÉ ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ´ÉMÉÉÇSÉÉ ¨ÉÖJªÉ ½äþiÉÚ +É½äþ. 

11)  ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉÉ¨ÉvªÉä ºÉ¨ÉÉÊ´É¹]õ +ºÉhÉÉ-ªÉÉ iÉÉ±ÉÖCªÉÉºÉÉ`öÒ {ÉÒEòÉJÉÉ±ÉÒ±É IÉäjÉÉ|É¨ÉÉhÉä ¶ÉäiÉEò®úÒ 

|ÉÊ¶ÉIÉhÉ ´ÉMÉÉÇSÉÒ ºÉÆJªÉÉ ®úÉÊ½þ±É. EÞòÊ¹É Ê´ÉtÉ{ÉÒ`äö, EÞòÊ¹É Ê´ÉYÉÉxÉ Eåòpù, Eåòpù ¶ÉÉºÉxÉÉSªÉÉ ºÉÆºlÉÉ ùªÉälÉÒ±É nùÉäxÉ EÞòÊ¹É 

iÉÆYÉ |ÉiªÉäEò ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ´ÉMÉÉÇiÉ ¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇxÉ Eò®úhªÉÉºÉÉ`öÒ +ºÉÉ´ÉäiÉ. 
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12) |ÉiªÉäEò ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ´ÉMÉÉÇiÉ ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆSÉÒ ºÉÆJªÉÉ 30 SªÉÉ ¨ÉªÉÉÇnäù{ÉªÉÇiÉ ®úÉ½þÒ±É. |ÉiªÉäEò ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 

EÞòÊ¹É iÉYÉÉÆSªÉÉ ºÉÉä<ÇSªÉÉ ´Éä³äýxÉÖºÉÉ®ú 4 iÉä 5 iÉÉºÉÉSÉÒ +ºÉä±É. 

¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ´ÉMÉÉÇSÉä ¤ÉÉ¤ÉÊxÉ½þÉªÉ ºÉÊ´ÉºiÉ®ú iÉ{ÉÊ¶É±É JÉÉ±ÉÒ±É|É¨ÉÉhÉä ®úÉ½þÒ±É. 

+.Gò. iÉ{ÉÊ¶É±É/¤ÉÉ¤É ®úCEò¨É °ü{ÉªÉä 

1 |ÉlÉ¨É ºÉjÉ JÉ®úÒ{É ½ÆþMÉÉ¨ÉÉSªÉÉ ºÉÖ®ú´ÉÉiÉÒºÉ 3500 

2 Î´nùiÉÒªÉ ºÉjÉ JÉ®úÒ{É ½ÆþMÉÉ¨ÉÉSªÉÉ EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒiÉ 3500 

3 iÉÞiÉÒªÉ  ºÉjÉ ®ú¤¤ÉÒ ½ÆþMÉÉ¨ÉÉSªÉÉ EòÉ±ÉÉ´ÉvÉÒiÉ 3500 

4 SÉÉèlÉä ºÉjÉ ®ú¤¤ÉÒ ½ÆþMÉÉ¨ÉÉSªÉÉ Ê{ÉEò EòÉ{ÉxÉÒxÉÆiÉ®ú 3500 

BEÚòhÉ JÉSÉÇ 14,000 

 

 ¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇxÉÉºÉÉ`öÒ ¤ÉÉä±ÉÊ´ÉhªÉÉiÉ +É±Éä±ªÉÉ iÉYÉÉÆSÉä ¨ÉÉxÉvÉxÉ, |ÉÊ¶ÉIÉhÉÉºÉÉ`öÒ ±ÉÉMÉhÉÉ®äú ºÉÉÊ½þiªÉ ´É ¨ÉÉ½þÒiÉÒ 

{ÉÊÖºiÉEòÉ iÉºÉäSÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉÉlÉÔºÉÉ`öÒ ±ÉÉMÉhÉÉ®äú ¡ò®úÉ³ <. JÉSÉÇ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ. 

     Ê´É¦ÉÉMÉÉxÉä ´Éä³ýÉä́ Éä³ýÒ ÊxÉMÉÇÊ¨ÉiÉ Eäò±Éä±ªÉÉ ¨ÉÉMÉÇnù¶ÉÇEò ºÉÖSÉxÉÉÆSÉä +ÉÊvÉxÉ ®úÉ½ÚþxÉ ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆSªÉÉ ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 

+ÉªÉÉäÊVÉiÉ Eò®úÉ´ªÉÉiÉ. iÉYÉ |ÉÊ¶ÉIÉEòÉÆSÉä |ÉÊ¶ÉIÉhÉ PÉäiÉ±Éä±ªÉÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉÉlÉÔ¨ÉÉ¡ÇòiÉSÉ ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆSªÉÉ ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 

+ÉªÉÉäVÉÒiÉ Eäò±ªÉÉ VÉÉiÉÒ±É, ½äþ Eò]õÉIÉÉxÉä {ÉÉ½þÉ´Éä.  

   ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆxÉÉ |ÉiªÉIÉ ¦ÉÉiÉ IÉäjÉÉ´É®ú Ê{ÉEòÉSªÉÉ ºÉÆ{ÉÚhÉÇ ½ÆþMÉÉ¨ÉÉiÉ {ÉÒEòÉSªÉÉ ´ÉÉføÒSªÉÉ |É¨ÉÖJÉ +´ÉºlÉäiÉ 

]õÒ+ÉäB¡òSªÉÉ +¦ªÉÉºÉ Gò¨ÉÉxÉÖºÉÉ®ú |ÉÊ¶ÉIÉhÉ näùhªÉÉiÉ ªÉä<Ç±É. ªÉÉ{ÉÚ´ÉÔ ]õÒ.+Éä.B¡ò. ´nùÉ®ä |ÉÊ¶ÉÊIÉiÉ ZÉÉ±Éä±Éä Eò¨ÉÇSÉÉ®úÒ / 

¶ÉäiÉEò®úÒ / <iÉ®ú ºÉÆºlÉÉÆSÉä |ÉÊiÉÊxÉvÉÒ ½äþ |ÉÊ¶ÉIÉEòÉSÉä EòÉ¨É Eò®úiÉÒ±É. |ÉiªÉäEò ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉÉºÉÉ`öÒ +ºÉä nùÉäxÉ 

|ÉÊ¶ÉIÉEò +ºÉiÉÒ±É. |ÉiªÉäEò ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 30 ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆxÉÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ näùhªÉÉiÉ ªÉä<Ç±É. |ÉÊ¶ÉIÉhÉÉiÉ ºÉ½þ¦ÉÉMÉÒ ¶ÉäiÉEò-

ªÉÉÆ{ÉèEòÒ ºÉ±ÉMÉ 100 ½äþC]õ®úú IÉäjÉ +ºÉhÉÉ-ªÉÉ MÉ]õÉiÉ |ÉÉiªÉÊIÉEò +ÉªÉÉäÊVÉiÉ Eò®úÉ´Éä. ½äþ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆSÉÉ |ÉiªÉIÉ 

ºÉ½þ¦ÉÉMÉ ´É EÞþòÊiÉ´nùÉ®ä +xÉÖ¦É´É ªÉÉ iÉi´ÉÉ´É®ú +ÉvÉÉ®úÒiÉ ®úÉ½þÒ±É. ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉÉSÉÉ +¦ªÉÉºÉGò¨É ½þÉ ½ÆþMÉÉ¨ÉÉxÉÖºÉÉ®ú ´É 

ºlÉÉÊxÉEò MÉ®úVÉäxÉÖ¯û{É ®úÉ½þÒ±É.                              

   7.   +ÉEòÎº¨ÉEò JÉSÉÇ   

 ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ EòÉªÉÇGò¨É MÉiÉÒ¨ÉÉxÉ ½þÉähªÉÉºÉÉ`öÒ ÊVÉ±½þªÉÉ±ÉÉ <ÆvÉxÉ ´ÉÉ½þxÉÉSÉÒ näùJÉ¦ÉÉ±É ´É 

nÖù°üºiÉÒ ´É |ÉEò±{É ´ªÉ´ÉºlÉÉ{ÉxÉ ªÉÆjÉhÉÉ ªÉÉºÉÉ`öÒ (iÉÉÆÊjÉEò ºÉ±±ÉÉMÉÉ®ú ´É iÉÆjÉºÉ½þÉªªÉEò ªÉÉÆSÉä ¨ÉÉxÉvÉxÉÉºÉ½ ºÉÆEòÒhÉÇ JÉSÉÇ)þ 

¯û.6.36 ±ÉÉJÉ +lÉÇ ºÉ½þÉªªÉ näùªÉ ®úÉ½þÒ±É. |ÉEò±{É ´ªÉ´ÉºlÉÉ{ÉxÉ ªÉÆjÉhÉÉ ¤ÉÉ¤ÉÒ+ÆiÉMÉÇiÉ |ÉiªÉäEò ÊVÉ±½þªÉÉºÉÉ ö̀Ò ÊVÉ±½þÉ 

ºÉ±±ÉÉMÉÉ®ú ´É iÉÆjÉºÉ½þÉªªÉEò ªÉÉÆxÉÉ ¨ÉÉxªÉiÉÉ +ºÉÚxÉ ªÉÉ{ÉÖ´ÉÔ Ênù±Éä±ªÉÉ ºÉÖSÉxÉÉxÉÖºÉÉ®ú ¨ÉÉxÉvÉxÉ Ênù±Éä±ªÉÉ ¨ÉÉ{ÉnÆùb÷ÉùxÉÖºÉÉ®ú JÉSÉÇ 

Eò®úhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉÉ.  

 

Ê´É¶Éä¹É ºÉÖSÉxÉÉ 

1) ªÉÉäVÉxÉäiÉÒ±É ¨ÉÆVÉÚ®ú ±ÉIÉÉÆEòÉºÉ +xÉÖºÉ°üxÉ +ÉªÉÖCiÉÉ±ÉªÉ ºiÉ®úÉ´É°üxÉ ¤ÉÉ¤ÉÊxÉ½þÉªÉ Ênù±Éä±ªÉÉ ±ÉIÉÉÆEòÉxÉÖºÉÉ®ú 

Ênù±Éä±ªÉÉ ªÉÉäVÉxÉäSÉÒ +Æ̈ É±É¤ÉVÉÉ´ÉhÉÒ Eò®úhÉäSÉÒ +É½äþ. +ÉªÉÖCiÉÉ±ÉªÉÉSªÉÉ {É®ú´ÉÉxÉMÉÒÊ¶É´ÉÉªÉ EòÉähÉiªÉÉ½þÒ {ÉÊ®úÎºlÉiÉÒiÉ 

IÉäÊjÉªÉ ºiÉ®úÉ´É°üxÉ ¤ÉÉ¤É¤Énù±É Eò®úhÉäiÉ ªÉä>ð xÉªÉä. 
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2) ªÉÉ ªÉÉäVÉxÉäiÉÒ±É ºÉ¨ÉÉÊ´É¹]õ PÉ]õEòÉSªÉÉ +Æ̈ É±É¤ÉVÉÉ´ÉhÉÒºÉ +É´É¶ªÉEò +ºÉhÉÉ-ªÉÉ EÞòÊ¹É ÊxÉÊ´É¹`öÉÆSÉÒ 

+É´É¶ªÉEòiÉÉ ÊVÉ±½þÉºiÉ®úÉ´É®ú +ÆÊiÉ¨É Eò®úhÉäiÉ ªÉÉ´ÉÒ. ºÉnù®úSªÉÉ ÊxÉÊ´É¹`öÉ ¨ÉÉMÉhÉÒºÉ Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É ºÉ½þ ºÉÆSÉÉ±ÉEò 

ªÉÉÆSÉÒ {ÉÖ´ÉÇ̈ ÉÉxªÉiÉÉ PªÉÉ´ÉÒ. Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É ºÉ½þ ºÉÆSÉÉ±ÉEò ªÉÉÆSªÉÉ ¨ÉÉxªÉiÉäxÉä {ÉÖ®ú´É`öÉnùÉ®ú ºÉÆºlÉäEòbä÷ ¨ÉÉMÉhÉÒ +Énäù¶É 

xÉÉånùÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉÉ´ÉäiÉ. Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É ºÉ½þ ºÉÆSÉÉ±ÉEò EòÉªÉÉÇ±ÉªÉÉEòbä +É{É±ÉÉ |ÉºiÉÉ´É |ÉÉ{iÉ ZÉÉ±ªÉÉxÉÆiÉ®ú iÉÒxÉ 

EòÉªÉÉÇ±ÉªÉÒxÉ EòÉ¨ÉEòÉVÉÉSªÉÉ Ênù´ÉºÉÉ{ÉªÉÇÆiÉ Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É ºÉ½þ ºÉÆSÉÉ±ÉEò ªÉÉÆSÉÒ ºÉnù®ú ÊxÉÊ´É¹`öÉ ¨ÉÉMÉhÉÒºÉ ¨ÉÉxªÉiÉÉ 

xÉ Ê¨É³ýÉ±ªÉÉºÉ ºÉnù®ú |ÉºiÉÉ´ÉÉºÉ ¨ÉÉxªÉiÉÉ +É½äþ +ºÉä ºÉ¨ÉVÉÚxÉ ÊVÉ±½þÉºiÉ®úÉ´É°üxÉ ¨ÉÉMÉhÉÒ +Énäù¶É xÉÉånùÊ´ÉhªÉÉSÉÒ 

EòÉªÉÇ´ÉÉ½þÒ Eò®úÉ´ÉÒ. 

3) ªÉÉ ªÉÉäVÉxÉäSªÉÉ +Æ¨É±É¤ÉVÉÉ´ÉhÉÒ¨ÉvªÉä ¶ÉäiÉEò®úÒ ´ÉÉ]õÉ/Ê½þººÉÉ ªÉÉSÉÉ ºÉ¨ÉÉ´Éä¶É +ºÉÚxÉ ºÉnù®ú Ê½þººÉÉ IÉäÊjÉªÉ 

ºiÉ®úÉ´É®ú IÉäÊjÉªÉ Eò¨ÉÇSÉÉ-ªÉÉ¨ÉÉ¡ÇòiÉ ¶ÉäiÉEò-ªÉÉÆEòbÚ÷xÉ MÉÉä³ýÉ Eäò±ÉÉ VÉÉiÉÉä. ½þÉ Ê½þººÉÉ |ÉÉ{iÉ ½þÉäiÉÉSÉ ºÉi´É®ú ºÉÆ¤ÉvÉÒiÉ 

{ÉÖ®ú´É`öÉnùÉ®ú ºÉÆºlÉäEòbä÷ ¦É®úhÉÉ Eò®úhÉäºÉÉ`öÒ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉÉiÉ VÉ¨ÉÉ Eò®úÉ´ÉÉ. ªÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ ¨ÉÉ. +ÉªÉÖCiÉ ªÉÉÆSÉä EòIÉÉ¨ÉvÉÚxÉ ±ÉäJÉÉ 

Ê´É¹ÉªÉEò EòÉªÉÇ{ÉvnùiÉÒ¤ÉÉ¤ÉiÉ ºÉÊ´ÉºiÉ®ú {ÉÊ®ú{ÉjÉEò ÊxÉMÉÇ¨ÉÒiÉ Eäò±Éä +É½äþ. ¶ÉäiÉEò®úÒ ´ÉÉ]õÉ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉÉiÉ VÉ¨ÉÉ Eò®úhªÉÉºÉ 

Ênù®ÆúMÉÉ<Ç ½þÉ +{É½þÉ®ú ºÉ¨ÉVÉÚxÉ ªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉ Ê´É±ÉÆ¤É +Éfø³ý±ªÉÉºÉ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ |É¨ÉÖJÉÉxÉä ºÉÆ¤ÉvÉÒiÉÉ¤ÉÉ¤ÉiÉ |É¶ÉÉºÉEòÒªÉ 

EòÉªÉÇ´ÉÉ½þÒ Eò®úÉ´ÉÒ +xªÉlÉÉ EòÉªÉÉÇ±ÉªÉ |É¨ÉÖJÉÉºÉ VÉ¤ÉÉ¤ÉnùÉ®ú vÉ®úhÉäiÉ ªÉä>ðxÉ ªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉ iªÉÉÆSÉä Ê´É°üvnù +É´É¶ªÉEò iÉÒ 

|É¶ÉÉºÉEòÒªÉ EòÉªÉÇ´ÉÉ½þÒ Eò®úhªÉÉiÉ ªÉä<Ç±É ªÉÉSÉÒ xÉÉånù PªÉÉ´ÉÒ. 

 

ªÉÉäVÉxÉäSÉä ºÉÊxÉªÉÆjÉhÉ ´É ¨ÉÚ±ªÉ¨ÉÉ{ÉxÉ  :-  

 Ê´ÉÊ´ÉvÉ ºiÉ®úÉ´É®ú ®ú´ÉSÉÇÉSªÉÉ iÉ{ÉÉºÉhÉÒSÉÒ ]õCEäò´ÉÉ®úÒ JÉÉ±ÉÒ±É |É¨ÉÉhÉä ®úÉÊ½þ±É. 

 

+.Gò. ºiÉ®ú ]õCEäò´ÉÉ®úÒ 

1 Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É ºÉ½þ ºÉÆSÉÉ±ÉEò 1 

2 ÊVÉ±½þÉ +ÊvÉIÉEò EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ 2 

3 ={É Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ 5 

4 iÉÉ±ÉÖEòÉ EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ 10 

5 ¨ÉÆb÷±É EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ 15 

6 EÞòÊ¹É {ÉªÉÇ´ÉäIÉEò 50 

7 EÞòÊ¹É ºÉ½þÉªªÉEò 100 

  

Ê´É¦ÉÉMÉÒªÉ EÞòÊ¹É ºÉ½þºÉÆSÉÉ±ÉEò ªÉÉÆxÉÒ |ÉiªÉäEò ¨ÉÊ½þxªÉÉiÉ ÊEò¨ÉÉxÉ BEòÉ |ÉEò±{ÉÉ±ÉÉ ¦Éä]õ nùªÉÉ´ÉÒ. ÊVÉ±½þÉ +ÊvÉIÉEò 

EÞòÊ¹É +ÊvÉEòÉ®úÒ ªÉÉÆxÉÒ 3 |ÉEò±{ÉÉÆxÉÉ ¦Éä]õ nùªÉÉ´ÉÒ ´É EÞòÊ¹É ={ÉºÉÆSÉÉ±ÉEò ªÉÉÆxÉÒ iªÉÉÆSÉä EòÉªÉÇIÉäjÉÉiÉÒ±É 50 ]õCEäò 

|ÉEò±{ÉÉÆxÉÉ ¦Éä]õÒ nùªÉÉ´ªÉÉiÉ ´É  ÊxÉÊ´É¹ ö̀É {ÉÖ®ú´É`öÉ ´É <iÉ®ú EòÉªÉÇGò¨ÉÉÆSÉÉ +ÉføÉ´ÉÉ PªÉÉ´ÉÉ. ¦Éä]õ xÉÉånù´É½þÒ¨ÉvªÉä iÉ¶ÉÒ xÉÉånù 

Eò®úÉ´ÉÒ ´É ¶ÉäªÉÉ¨ÉvªÉä ºÉÚSÉxÉÉ Ê±É½þÉ´ªÉÉiÉ. 
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 ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ ºÉxÉ 2012-13 ¨ÉvªÉä VªÉÉ ÊVÉ±½þªÉÉ¨ÉvªÉä ®úÉ¤ÉÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉäiÉ +É½äþ ªÉÉ 

+Ê¦ÉªÉÉxÉÉ+ÆiÉMÉÇiÉ ®úÉ¤ÉÊ´ÉhªÉÉiÉ +É±Éä±ªÉÉ ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEò EòÉªÉÇGò¨ÉÉSªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉÒ iÉÞhÉvÉÉxªÉ Ê´ÉEòÉºÉ EòÉªÉÇGò¨ÉÉ +ÆiÉMÉÇiÉ 

®úÉ¤ÉÊ´ÉhªÉÉiÉ ªÉä>ð xÉªÉäiÉ. ªÉÉ ¤ÉÉ¤ÉiÉ ºÉÆ¤ÉvÉÒiÉ ÊVÉ±ÁÉxÉä ´É Ê´É¦ÉÉMÉÉxÉä nùIÉiÉÉ PªÉÉ´ÉÒ.  

  

      ºÉxÉ 2012-13 SªÉÉ ½ÆþMÉÉ¨ÉÉºÉÉ ö̀Ò ½þÉÌnùEò ¶ÉÖ¦ÉäSUôÉ** 

 

 

                                                           EÞòÊ¹É ºÉÆSÉÉ±ÉEò (Ê´ÉºiÉÉ®ú ´É |ÉÊ¶ÉIÉhÉ)                                                                   

                                                         EÞòÊ¹É +ÉªÉÖCiÉÉ±ÉªÉ, ¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ®úÉVªÉ {ÉÖhÉä-5 

 

|É{ÉjÉ -2 

Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEò Ê´É®ú½þÒiÉ BEòÉ |ÉEò±{ÉÉ¨ÉvÉÒ±É ºÉ¨ÉÉÊ´É¹]õ EòÉªÉÇGò¨É 

|ÉEò±{É IÉäjÉ 100 ½äþC]õ® 

               (¯û{ÉªÉä ½þVÉÉ®úÉiÉ ) 

+. Gò. ¤ÉÉ¤É  +lÉÇºÉ½þÉªªÉÉSÉÉ nù®ú {ÉÊ®ú¨ÉÉhÉ 

 |ÉºiÉÉ´ÉÒiÉ EòÉªÉÇGò¨É 2011-

12 

¦ÉÉèÊiÉEò   +ÉÌlÉEò 

    1  ºÉÆEò®úÒiÉ ¦ÉÉiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ  ¯û. 2000/- |ÉÊiÉ ÏC´É]õ±É ÏC´É]õ±É 1 2.00 

2 

ºÉÖvÉÉ®úÒiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ 

(´ÉÉhÉ ¤Énù±É ) 
¯û. 500/- |ÉÊiÉ ÏC´É]õ±É ÏC´É]õ±É 33 16.50 

3 ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉiÉ ºÉÚI¨É ¨ÉÚ±Épù´ªÉÉSÉÉ ´ÉÉ{É®ú   
¯û. 500/- |ÉÊiÉ ½äþC]õ®ú ½äþC]õ®ú 90 45.00 

4 

ªÉÉÆÊjÉEòÒEò®úhÉÉ+ÆiÉMÉÇiÉ EòÉäxÉÉäÊ´Éb÷®ú ´É 

<iÉ®ú +ÉèVÉÉ®úÉÆSÉä ´ÉÉ]õ{É   
¯û. 3000/- |ÉÊiÉ ªÉÆjÉ ºÉÆJªÉÉ 10 30.00 

5 {ÉÆ{ÉºÉä]õ   
¯û. 10000/- |ÉÊiÉ {ÉÆ{ÉºÉä]õ ºÉÆJªÉÉ 10 100.00 

6 ¡ò´ÉÉ®úhÉÒ ªÉÆjÉ (º|ÉäªÉ®ú) 
¯û.3000/- |ÉÊiÉ ªÉÆjÉ ºÉÆJªÉÉ 10 30.00 

7 ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ (BEÖòhÉ SÉÉ®ú ºÉjÉÉiÉ)  
¯û.3500/-|ÉÊiÉ ºÉjÉ ªÉÉ|É¨ÉÉhÉä 

14000/- ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ 
ºÉÆJªÉÉ 1 14.00 

8 

ºÉÆEòÒhÉÇ (¶ÉÉºjÉYÉ ¦Éä]õÒ, +½þ´ÉÉ±É iÉªÉÉ®ú 

Eò®úhÉä, ªÉ¶ÉÉäMÉÉlÉÉ iÉªÉÉ®ú Eò®úhÉäºÉÉ`öÒ <. 

ºÉÉ`öÒ)  

  - ºÉÆJªÉÉ 1 5.00 

BEÚòhÉ +ÉÌlÉEò     242.50 
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 ®úCEò¨É ¯û. ±ÉÉJÉÉiÉ

 BEÖòhÉ |ÉEò±{É 

EòÉªÉÇGò¨É

¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò  +ÉÌlÉEò  +ÉÌlÉEò

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 22 23

1 xÉÉÊ¶ÉEò 3 22.50 3 22.50 6 45.00 19.00 0.38 627 3.14 1710 8.55 190 5.70 190 5.70 190 19.00 19 2.66 45.13 90.13

2 {ÉÖhÉä 3 22.50 2 15.00 5 37.50 24.00 0.48 792 3.96 2160 10.80 240 7.20 240 7.20 240 24.00 24 3.36 57.00 94.50

3 ¦ÉÆb÷É®úÉ 9 67.50 5 37.50 14 105.00 66.00 1.32 2178 10.89 5940 29.70 660 19.80 660 19.80 660 66.00 66 9.24 156.75 261.75

4 MÉÉåÊnùªÉÉ 8 60.00 5 37.50 13 97.50 68.00 1.36 2244 11.22 6120 30.60 680 20.40 680 20.40 680 68.00 68 9.52 161.50 259.00

5 SÉÆpù{ÉÚ®ú 7 52.50 4 30.00 11 82.50 55.00 1.10 1815 9.08 4950 24.75 550 16.50 550 16.50 550 55.00 55 7.70 130.63 213.13

6 MÉb÷ÊSÉ®úÉä±ÉÒ 7 52.50 4 30.00 11 82.50 56.00 1.12 1848 9.24 5040 25.20 560 16.80 560 16.80 560 56.00 56 7.84 133.00 215.50

37 277.50 23 172.50 60 450.00 288.00 5.76 9504 47.52 25920 129.60 2880 86.40 2880 86.40 2880 288.00 288 40.32 684.00 1134.00BEÚòhÉ

|ÉEò±{É +ÆiÉÇMÉiÉú  ºÉÆEòÊ®úiÉ 

¦ÉÉiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ

|ÉEò±{ÉÉ +ÆiÉÇMÉiÉ 

ºÉÖvÉÉ®úÒiÉ ¦ÉÉiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä 

Ê´ÉiÉ®úhÉ                          

(´ÉÉhÉ ¤Énù±É)

|ÉEò±{ÉÉ +ÆiÉÇMÉiÉ    

ºÉÚI¨É ¨ÉÚ±Épù´ªÉä

|ÉEò±{É +ÆiÉÇMÉiÉú 

EòÉäxÉÉäÊ´Éb÷®ú ´É <iÉ®ú 

+ÉèVÉÉ®úÉÆSÉä ´ÉÉ]õ{É

 |É{ÉjÉ -3

 ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ- ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò C±Éº]õ®ú +ÉvÉÉ®úÒiÉ ´É |ÉEò±{ÉÉ+ÆiÉÇMÉiÉ ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSÉÉ ¤ÉÉ¤ÉÊxÉ½þÉªÉ ÊVÉ±½þÉÊxÉ½þÉªÉ BEÚòhÉ EòÉªÉÇGò¨É -2012-13

+. 

Gò.
ÊVÉ±½þÉ

 Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò C±Éº]õ®ú +ÉvÉÉ®úÒiÉ |ÉEò±{É Ê{ÉEò  |ÉÉiªÉÊIÉEäò Ê´É®ú½þÒiÉ |ÉEò±{É EòÉªÉÇGò¨Éú 

 BEÖòhÉ 

+ÉÌlÉEò

ºÉPÉxÉ/¸ÉÒ ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEò 

|ÉÉiªÉÊIÉEäò (100 ½äþ 

MÉ]õÉºÉÉ`öÒ) |ÉEò±{É

ºÉÆEò®úÒiÉ ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEò 

|ÉÉiªÉÊIÉEäò (100 ½äþ 

MÉ]õÉºÉÉ`öÒ) |ÉEò±{É

 BEÖòhÉ Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò
|ÉEò±{É +ÆiÉÇMÉiÉ 

¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ

|ÉEò±{É +ÆiÉÇMÉiÉ   

xÉì{ÉºÉìEò º|Éä+®úõ

|ÉEò±{É +ÆiÉÇMÉiÉ   

{ÉÆ{ÉºÉä]õ
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ú |ÉEò±{É 

´ªÉ´ÉºlÉÉ{ÉxÉ JÉSÉÇ 

ÊVÉ±½þÉ ºiÉ®ú

 BEÖòhÉ 

+ÉÌlÉEò

¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò  +ÉÌlÉEò  +ÉÌlÉEò

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

1 xÉÉÊ¶ÉEò 17.14 0.34 4487 22.44 1139 5.70 10 0.30 576 17.28 318 31.80 10 1.50 8 1.20 8 1.20 1 1.50 4043 20.22 0 0.00 6.36 109.83

2 {ÉÖhÉä 16.00 0.32 4181 20.91 1061 5.31 9 0.27 536 16.08 296 29.60 9 1.35 7 1.05 7 1.05 1 1.50 3768 18.84 0 0.00 6.36 102.63

3 ¦ÉÆb÷É®úÉ 47.99 0.96 12564 62.82 3188 15.94 27 0.81 1612 48.36 890 89.00 27 4.05 23 3.45 23 3.45 1 1.50 11319 56.60 0 0.00 6.36 293.29

4 MÉÉåÊnùªÉÉ 47.88 0.96 12536 62.68 3180 15.90 27 0.81 1608 48.24 888 88.80 27 4.05 23 3.45 23 3.45 1 1.50 11294 56.47 0 0.00 6.36 292.67

5 SÉÆpù{ÉÚ®ú 42.21 0.84 11049 55.25 2803 14.02 24 0.72 1418 42.54 782 78.20 24 3.60 20 3.00 20 3.00 1 1.50 9955 49.78 0 0.00 6.36 258.80

6 MÉb÷ÊSÉ®úÉä±ÉÒ 40.79 0.82 10679 53.40 2709 13.55 23 0.69 1370 41.10 756 75.60 23 3.45 19.00 2.85 19.00 2.85 1 1.50 9621 48.11 0 0.00 6.36 250.26

200.00 13.87 213.87

212.01 4.24 55496 277.48 14080 70.40 120 3.60 7120 213.60 3930 393.00 120 18.00 100 15.00 100 15.00 6.00 9.00 50000 250.00 0 200.00 52.03 1521.35

 |É{ÉjÉ -4

®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ - ¦ÉÉiÉ -  |ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®úÒ±É ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSÉÉ ¤ÉÉ¤ÉÊxÉ½þÉªÉ ÊVÉ±½þÉÊxÉ½þÉªÉ BEÚòhÉ EòÉªÉÇGò¨É -2012-13

®úCEò¨É ¯û. ±ÉÉJÉÉiÉ

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú           

±ÉäZÉ®ú ±ÉÄb÷ 

±Éä´½þ±É®ú

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú            

Ê{ÉEò ºÉÆ®úIÉhÉ

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú           

xÉÉÊ´ÉxªÉ{ÉÖhÉÇ ¤ÉÉ¤É

®úÉVªÉºiÉ®ú

BEÚòhÉ

|ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®ú 

EòÉäxÉÉäÊ´Éb÷®ú ´É <iÉ®ú 

+ÉèVÉÉ®úÉÆSÉä ´ÉÉ]õ{É

|ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®ú   

xÉì{ÉºÉìEò º|Éä+®úõ

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú   

{ÉÆ{ÉºÉä]õ

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú   

¨É±]õÒ GòÉì{É {±ÉÄ]õ®úõ 

(®úÉ<ÇºÉ)

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú           

{ÉÉ¦É®ú

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú           

{ÉÉì´É®ú Ê´Éb÷®ú 

(¥É¶É,Eò]õ®ú ´É <iÉ®ú 

+ÉèVÉÉ®äú)

+. 

Gò.
ÊVÉ±½þÉ

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú  ºÉÆEòÊ®úiÉ 

¦ÉÉiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®úÒ±É ºÉÖvÉÉ®úÒiÉ 

¦ÉÉiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ                          

(´ÉÉhÉ ¤Énù±É)

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú    

ºÉÚI¨É ¨ÉÚ±Épù´ªÉä
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®úCEò¨É °ü. ±ÉÉJÉ

¦ÉÉèiÉÒEò  +ÉÌlÉEò

1 ºÉÖvÉÉÊ®úiÉ ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò ¯û. 7500/- |ÉÊiÉ |ÉÉiªÉÊIÉEäò ºÉÆJªÉÉ 3700 277.50

2 ºÉPÉxÉ ¦ÉÉiÉ iÉÆjÉYÉÉxÉ Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò ¯û. 7500/- |ÉÊiÉ |ÉÉiªÉÊIÉEäò ºÉÆJªÉÉ 2300 172.500

3  ºÉÆEò®úÒiÉ ¦ÉÉiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ ¯û. 2000/- |ÉÊiÉ ÏC´É]õ±É ÏC´É]õ±É 500 10.00

4 ºÉÖvÉÉ®úÒiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ (´ÉÉhÉ ¤Énù±É) ¯û. 500/- |ÉÊiÉ ÏC´É]õ±É ÏC´É]õ±É 65000 325.00

5 ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEòÉiÉ ºÉÚI¨É ¨ÉÚ±Épù́ ªÉÉSÉÉ ´ÉÉ{É®ú  ¯û. 500/- |ÉÊiÉ ½äþC]õ®ú ½äþC]õ®ú 40000 200.00

6 ®úÉºÉÉªÉÊxÉEò ´É VÉèÊ´ÉEòò EòÒ]õEò÷xÉÉ¶ÉEòÉÆSÉä ´ÉÉ]õ{É  ¯û. 500/- |ÉÊiÉ ½äþC]õ®ú ½äþC]õ®ú 50000 250.00

7 ªÉÉÆÊjÉEòÒEò®úhÉÉ+ÆiÉMÉÇiÉ EòÉäxÉÉäÊ´Éb÷®ú ´É <iÉ®ú +ÉèVÉÉ®úÉÆSÉä ´ÉÉ]õ{É  ¯û. 3000/- |ÉÊiÉ ªÉÆjÉ ºÉÆJªÉÉ 3000 90.00

8 xÉì{ÉºÉìEò (¡ò´ÉÉ®úhÉÒ ªÉÆjÉ) ¯û. 3000/- |ÉÊiÉ ªÉÆjÉ ºÉÆJªÉÉ 10000 300.00

9  ¦ÉÉiÉ ±ÉÉ´ÉhÉÒ ªÉÆjÉ ({Éìb÷Ò ]ÅõÉxºÉ{±ÉÄÉx]õ®ú) ¯û. 15000/- |ÉÊiÉ ªÉÆjÉ ºÉÆJªÉÉ 120 18.00

10  {ÉÉ¦É®ú ¯û. 15000/- |ÉÊiÉ ªÉÆjÉ ºÉÆJªÉÉ 100 15.00

11  {ÉÉì´É®ú Ê´Éb÷®ú (¥É¶É, Eò]õ®ú ´É +xÉÖ¹ÉÆÊMÉEò ºÉÉÊ½þiªÉ) ¯û. 15000/- |ÉÊiÉ ªÉÆjÉ ºÉÆJªÉÉ 100 15.00

12  ±ÉäZÉ®ú ±ÉÄb÷ ±Éä´½þ±É®ú ¯û. 15000/- |ÉÊiÉ ªÉÆjÉ ºÉÆJªÉÉ 6 9.00

13 {ÉÆ{ÉºÉä]õ  ¯û. 10000/- |ÉÊiÉ {ÉÆ{ÉºÉä]õ ºÉÆJªÉÉ 6810 681.00

14 ¶ÉäiÉEò®úÒ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ¯û. 14000/- |ÉÊiÉ |ÉÊ¶ÉIÉhÉ ºÉÆJªÉÉ 288 40.32

ºÉÆEòÒhÉÇ JÉSÉÇ

 +) ÊVÉ±½þÉ ºiÉ®úÒªÉ |ÉEò±{É ´ªÉ´ÉºlÉÉ{ÉxÉ ¯û 6.36 |ÉÊiÉ ÊVÉ±½þÉ ÊVÉ±½þÉ ºÉÆJªÉÉ 6 38.16

¤É) ®úÉVªÉ ºiÉ®úÒªÉ |ÉEò±{É ´ªÉ´ÉºlÉÉ{ÉxÉ ¯û. 13.87 ±ÉÉJÉ ®úÉVªÉ ºiÉ®úÉ´É®ú 1 13.87

16  xÉÉÊ´ÉxªÉ{ÉÖhÉÇ ¤ÉÉ¤É 200.00

2655.35

15

BEÚòhÉ +ÉÌlÉEò

 |É{ÉjÉ-5

 ®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ- ¦ÉÉiÉ  EòÉªÉÇGò¨É 2012-13

 +.Gò. ¤ÉÉ¤É  +lÉÇ ºÉ½þÉªªÉÉSÉÉ nù®ú {ÉÊ®ú¨ÉÉhÉ

±ÉIÉÉÆEò 2012-13
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®úCEò¨É ¯û. ±ÉÉJÉÉiÉ

¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 xÉÉÊ¶ÉEò 3 22.50 3 22.50 6 45.00 19 0.38 17 0.34 36 0.72 627 3.14 4487 22.44 5114 25.57

2 {ÉÖhÉä 3 22.50 2 15.00 5 37.50 24 0.48 16 0.32 40 0.80 792 3.96 4181 20.91 4973 24.87

3 ¦ÉÆb÷É®úÉ 9 67.50 5 37.50 14 105.00 66 1.32 48 0.96 114 2.28 2178 10.89 12564 62.82 14742 73.71

4 MÉÉåÊnùªÉÉ 8 60.00 5 37.50 13 97.50 68 1.36 48 0.96 116 2.32 2244 11.22 12536 62.68 14780 73.90

5 SÉÆpù{ÉÚ®ú 7 52.50 4 30.00 11 82.50 55 1.10 42 0.84 97 1.94 1815 9.08 11049 55.25 12864 64.32

6 MÉb÷ÊSÉ®úÉä±ÉÒ 7 52.50 4 30.00 11 82.50 56 1.12 41 0.82 97 1.94 1848 9.24 10679 53.40 12527 62.64

0 0.00 0 0.00 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

37 277.50 23 172.50 60 450.00 288 5.76 212 4.24 500 10.00 9504 47.52 55496 277.48 65000 325.00

.

®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ - ¦ÉÉiÉ - ¤ÉÉ¤ÉÊxÉ½þÉªÉ ÊVÉ±½þÉÊxÉ½þÉªÉ ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSÉÉ BEÚòhÉ EòÉªÉÇGò¨É -2012-13

®úÉVªÉºiÉ®ú

BEÚòhÉ

ºÉPÉxÉ/]õÉäEòxÉ ¦ÉÉiÉ 

Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò           

(100 ½äþ. MÉ]õÉ¨ÉvªÉä)

ºÉÆEò®úÒiÉ ¦ÉÉiÉ Ê{ÉEò 

|ÉÉiªÉÊIÉEäò            

(100 ½äþ. MÉ]õÉ¨ÉvªÉä)

BEÖòhÉú  

 ºÉÆEò®úÒiÉ ¦ÉÉiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ  ºÉÖvÉÉ®úÒiÉ ¦ÉÉiÉ Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ

|ÉEò±{É +ÆiÉÇMÉiÉú   |ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú  
BEÖòhÉú  Ê¤ÉªÉÉhÉä 

Ê´ÉiÉ®úhÉ
|ÉEò±{ÉÉ +ÆiÉÇMÉiÉ                           

 +. 

F
ÊVÉ±½É

 Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò |ÉEò±{É Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEäò Ê´É®ú½þÒiÉ EòÉªÉÇGò¨É         

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú BEÖòhÉ  Ê¤ÉªÉÉhÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ                          
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 ®úCEò¨É ¯û. ±ÉÉJÉÉiÉ

¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò

1 2 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38

1 xÉÉÊ¶ÉEò 1710 8.55 1139 5.70 2849 14.25 190 5.70 10 0.30 200 6.00 190 5.70 576 17.28 766 22.98

2 {ÉÖhÉä 2160 10.80 1061 5.31 3221 16.11 240 7.20 9 0.27 249 7.47 240 7.20 536 16.08 776 23.28

3 ¦ÉÆb÷É®úÉ 5940 29.70 3188 15.94 9128 45.64 660 19.80 27 0.81 687 20.61 660 19.80 1612 48.36 2272 68.16

4 MÉÉåÊnùªÉÉ 6120 30.60 3180 15.90 9300 46.50 680 20.40 27 0.81 707 21.21 680 20.40 1608 48.24 2288 68.64

5 SÉÆpù{ÉÚ®ú 4950 24.75 2803 14.02 7753 38.77 550 16.50 24 0.72 574 17.22 550 16.50 1418 42.54 1968 59.04

6 MÉb÷ÊSÉ®úÉä±ÉÒ 5040 25.20 2709 13.55 7749 38.75 560 16.80 23 0.69 583 17.49 560 16.80 1370 41.10 1930 57.90

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

25920 129.60 14080 70.40 40000 200.00 2880 86.40 120 3.60 3000 90.00 2880 86.40 7120 213.60 10000 300.00

 Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEòÉ ¤ÉÉ½äþ®úÒ±É EòÉªÉÇGò¨É

   xÉì{ÉºÉìEò º|Éä+®úõ

|ÉEò±{ÉÉ +ÆiÉÇMÉiÉ    |ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú    

 ºÉÚI¨É ¨ÉÚ±Épù´ªÉä Ê´ÉiÉ®úhÉ  EòÉäxÉÉäÊ´Éb÷®ú ´É <iÉ® +äÉäääVÉÉ®äú

BEÖòhÉ   BEÖòhÉ    |ÉEò±{É +ÆiÉÇMÉiÉú |ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®ú BEÖòhÉ ´ÉÉ]õ{É |ÉEò±{É +ÆiÉÇMÉiÉ   |ÉEò±{ÉÉ¤ÉÉ½äþ®ú   

ÊVÉ±½É

®úÉVªÉºiÉ®ú

®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ - ¦ÉÉiÉ - ¤ÉÉ¤ÉÊxÉ½þÉªÉ ÊVÉ±½þÉÊxÉ½þÉªÉ ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSÉÉ BEÚòhÉ EòÉªÉÇGò¨É -2012-13

BEÚòhÉ

 +. 

F
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 ®úCEò¨É ¯û. ±ÉÉJÉÉiÉ

ú |ÉEò±{É 

´ªÉ´ÉºlÉÉ{ÉxÉ 

JÉSÉÇ ÊVÉ±½þÉ 

ºiÉ®ú

|ÉEò±{ÉÉ 

¤ÉÉ½äþ®

¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò ¦ÉÉèÊiÉEò  +ÉÌlÉEò  +ÉÌlÉEò  +ÉÌlÉEò  +ÉÌlÉEò  +ÉÌlÉEò  +ÉÌlÉEò

1 2 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 58 60 61 62 63

1 xÉÉÊ¶ÉEò 190 19.00 318 31.80 508 50.80 19 2.66 10 1.50 8 1.20 8 1.20 1 1.50 6.36 45.00 45.13 109.83 199.95

2 {ÉÖhÉä 240 24.00 296 29.60 536 53.60 24 3.36 9 1.35 7 1.05 7 1.05 1 1.50 6.36 37.50 57.00 102.63 197.13

3 ¦ÉÆb÷É®úÉ 660 66.00 890 89.00 1550 155.00 66 9.24 27 4.05 23 3.45 23 3.45 1 1.50 6.36 105.00 156.75 293.29 555.05

4 MÉÉåÊnùªÉÉ 680 68.00 888 88.80 1568 156.80 68 9.52 27 4.05 23 3.45 23 3.45 1 1.50 6.36 97.50 161.50 292.67 551.67

5 SÉÆpù{ÉÚ®ú 550 55.00 782 78.20 1332 133.20 55 7.70 24 3.60 20 3.00 20 3.00 1 1.50 6.36 82.50 130.63 258.80 471.92

6 MÉb÷ÊSÉ®úÉä±ÉÒ 560 56.00 756 75.60 1316 131.60 56 7.84 23 3.45 19.00 2.85 19.00 2.85 1 1.50 6.36 82.50 133.00 250.26 465.77

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13.87 0.00 0.00 213.87 213.87

2880 288.00 3930 393.00 6810 681.00 288 40.32 120 18.00 100 15.00 100 15.00 6.00 9.00 52.03 450.00 684.00 1521.35 2655.35

 

 Ê{ÉEò |ÉÉiªÉÊIÉEò Ê´É®ú½þÒiÉ EòÉªÉÇGò¨É  Ê{ÉEò 

|ÉÉiªÉÊIÉEò 

   {ÉÆ{ÉºÉä]õ
 ¶ÉäiÉEò®úÒ 

|ÉÊ¶ÉIÉhÉ

  ¦ÉÉiÉ ±ÉÉ´ÉhÉÒ 

ªÉÆjÉ

|ÉEò±{ÉÉ+ÆiÉÇMÉùiÉ EòÉªÉÇGò¨É           

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú 

EòÉªÉÇGò¨É         

 BEÖòhÉ 

EòÉªÉÇGò¨É

 Ê{ÉEò 

|ÉÉiªÉÊIÉEò 

+ÉvÉÉ®úÒiÉ 

|ÉEò±{É

 Ê{ÉEò 

|ÉÉiªÉÊIÉEò 

Ê´É®ú½þÒiÉ 

|ÉEò±{É

|ÉEò±{É +ÆiÉÇMÉiÉ   õ |ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú   BEÖòhÉ |ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú           

{ÉÉ¦É®ú

 {ÉÉì´É®ú Ê´Éb÷®ú 

(¥É¶É,Eò]õ®ú ´É 

<iÉ®ú +xÉÖ¹ÉÆÊMÉEò 

ºÉÉÊ½þiªÉ)

±ÉäZÉ®ú ±ÉÄb÷ ±Éä´½þ±É®ú

®úÉ¹]ÅõÒªÉ +zÉ ºÉÖ®úIÉÉ +Ê¦ÉªÉÉxÉ - ¦ÉÉiÉ - ¤ÉÉ¤ÉÊxÉ½þÉªÉ ÊVÉ±½þÉÊxÉ½þÉªÉ ®úÉ¤É´ÉÉ´ÉªÉÉSÉÉ BEÚòhÉ EòÉªÉÇGò¨É -2012-13

 +. 

F
ÊVÉ±½É

®úÉVªÉºiÉ®ú

BEÚòhÉ

|ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú           |ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú           |ÉEò±{É +ÆiÉÇMÉiÉ |ÉEò±{ÉÉ ¤ÉÉ½äþ®ú   

 


